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Kontrowersyjne rankingi szkół 
WYDARZENIE: Były dyrektor Cermatu, Pavel Zelený, najpierw opublikował ranking ubiegłorocznych wyników maturalnych 

gimnazjów, pod koniec ub. tygodnia również pozostałych szkół średnich. Gimnazjum z Polskim Językiem Nauczania w Czeskim 

Cieszynie uplasowało się w przedziale najlepszych szkół w kraju. 
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STRAŻAK KONTRA PYTON
Jak schwytać węża, jak unieszkod-
liwić byka czy barana albo złapać 
puchacza? Tego nauczyli się właśnie 
strażacy z całego kraju, a przeszkolili 
ich pracownicy ostrawskiego ogrodu 
zoologicznego. W piątek strażacy 
rozpoczęli nietypowy pięciodniowy 
kurs. 

Zaczęli oczywiście od teorii. Zoo-
lodzy wytłumaczyli im, jak zacho-
wywać się w stosunku do poszcze-
gólnych zwierząt, jak je schwytać lub 
unieszkodliwić, jak się przed nimi 
bronić, jakich pomocy można użyć do 
ich usidlenia. Potem nastąpiła trud-
niejsza, praktyczna część szkolenia. 

Strażacy ćwiczyli na przykład z 
ważącym 20 kilogramów i mierzą-
cym kilka metrów pytonem, ale także 
z wyglądającymi bardziej „swojsko” 
zwierzętami, jak barany, tury czy lamy. 
Wypróbować w praktyce musieli też 
schwytanie największego w Europie 
gatunku sowy – puchacza zwyczaj-
nego, który potrafi  się zaciekle bronić 
długimi i ostrymi pazurami. 

W planie są kolejne ćwiczenia 
dla strażaków z jednostek z róż-
nych części Republiki Czeskiej. Kurs 
zorganizował Oddział Ratunkowy 
Straży Pożarnej RC we współpracy z 
ostrawskim ogrodem zoologicznym. 

(ep)
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Pavel Zelený został odwołany ze sta-
nowiska dyrektora Cermatu – insty-
tucji odpowiedzialnej za przygoto-
wanie i przebieg matur państwowych 
– po uchybieniach towarzyszących 
ubiegłorocznym egzaminom doj-
rzałości. Założył stowarzyszenie 
obywatelskie Matt a Hurry, którego 
działalność polega na odpłatnym do-
kształcaniu przyszłych maturzystów. 
Teraz Zelený opublikował na swojej 
stronie internetowej kompletny ran-
king szkół średnich, opracowany w 
zależności od wyników zeszłorocz-
nych wiosennych matur. Jego zespół 
analityków podzielił poszczególne 
placówki na grupy w zależności od 
kierunku kształcenia – na gimnazja, 
licea, szkoły artystyczne, ekono-
miczne, pedagogiczne, techniczne, 
hotelarskie, rolnicze, medyczne. O 
ile w danej szkole nauczane są różne 
kierunki, szkoła zaszeregowana jest 
do kilku grup. Analitycy opracowali 
rankingi ogólnokrajowe oraz woje-
wódzkie. 

W Republice Czeskiej jest 27 
gimnazjów, w których wszyscy kan-
dydaci zgłoszeni w ub. roku do egza-
minów maturalnych zostali do nich 
dopuszczeni w wiosennym terminie 
i wszyscy zdali maturę. Gimnazjum 
z Polskim Językiem Nauczania w 
Czeskim Cieszynie wypadło nie-
wiele gorzej – w polskojęzycznej 
placówce zdało pomyślnie egzamin 
dojrzałości 98,9 proc. ubiegłorocz-
nych czwartoklasistów. W czesko-
cieszyńskim czeskim gimnazjum 
odsetek był tylko nieznacznie niższy. 
Zelený zalicza wszystkie gimnazja, 
gdzie uporało się z maturą 95-100 
proc. uczniów, do jednej grupy. – W 
ramach pięcioprocentowych prze-
działów kolejność nie odgrywa już 
żadnej roli – tłumaczy. Andrzej Bi-
zoń, dyrektor placówki, cieszy się z 
bardzo pomyślnych wyników, lecz 
nie przecenia rankingu. – Wskaźniki 
dotyczące naszego gimnazjum znali-
śmy wcześniej, lecz nie mieliśmy po-
równania z innymi szkołami. Bardzo 
nas cieszy nasza lokata, lecz jestem 
ostrożny co do oceny tego rankin-
gu. Nie wiadomo, na ile te dane są 

rzetelne, ponieważ nie zostały opub-
likowane ofi cjalnie przez Minister-
stwo Szkolnictwa – mówi. 

Akademia Handlowa w Czeskim 
Cieszynie uplasowała się na pierw-
szym miejscu wśród 18 szkół ekono-
micznych w województwie. Wszyscy 
uczniowie klas czwartych zostali 
dopuszczeni do egzaminów, zdało 
je 89,2 proc. uczniów. W rankingu 
ogólnokrajowym czeskocieszyńska 
handlówka plasuje się na 21. miejscu 
spośród ok. 160 szkół ekonomicz-
nych. Ze szkół o profi lu technicznym 
najlepsze wyniki w naszym regionie 
osiągnęła Średnia Szkoła Techniki i 
Usług w Karwinie (zdały 92 proc.) 
oraz Technikum Elektrotechniczne 
w Hawierzowie (85 proc.). W Śred-
niej Szkole Hotelarstwa, Handlu 
i Poligrafi i w Czeskim Cieszynie 
przebrnęło pomyślnie przez egzami-
ny, w zależności od kierunku, 70-75 
proc. maturzystów, w Średniej Szko-
le Zdrowotnej w Karwinie 68,9 proc. 

Słabo wypadło Technikum Rolnicze 
w Czeskim Cieszynie, gdzie w ter-
minie wiosennym zdało maturę za-
ledwie 42,7 proc. maturzystów, jesz-
cze gorzej Średnia Szkoła Techniki i 
Usług w Jabłonkowie (20 proc.). 

Ministerstwo Szkolnictwa nie za-
mierzało publikować rankingu szkół 
według ubiegłorocznych wyników 
matur. Ich przebieg, a zwłaszcza 
ocena prac pisemnych z języka cze-
skiego, budziły wiele kontrowersji. 
Zelený po odejściu z Cermatu zde-
cydował się na ten krok. Ofi cjal-
nie dlatego, by zapobiec tworzeniu 
„dyletanckich rankingów”, jakie już 
pojawiły się wcześniej na jednym z 
portali informacyjnych. Zapewnia, 
że opublikowane przez niego dane 
zdobył legalnie w Cermacie, gdzie 
złożył wniosek na podstawie ustawy 
o wolnym dostępie do informacji. 
Na swojej stronie ostrzega dużymi 
czerwonymi literami, że żaden ran-
king nie stanowi jednak o jakości po-

szczególnych szkół. – Szkoły można 
porównywać jedynie w ramach tej 
samej grupy. W szkolnictwie zawo-
dowym jest to szczególnie ważne, 
ponieważ szkoły o różnych kierun-
kach kładą zróżnicowany nacisk na 
naukę przedmiotów, które wchodzą 
w skład matury państwowej – pisze 
Zelený w komunikacie prasowym. 
– W odróżnieniu od gimnazjów w 
przypadku tych szkół należy zwró-
cić większą uwagę na dwa wskaź-
niki: odsetek osób, które nie zostały 
dopuszczone do matury oraz tych, 
które jej nie zdały. W dużym stopniu 
świadczą o tym, jak ryzykowna może 
być nauka na danym kierunku, a w 
przypadku, gdy wskaźnik jest bardzo 
wysoki, również w konkretnej szko-
le. Gdybym miał wybierać szkołę, 
chciałbym znać powody wysokiego 
odsetku niepowodzenia. Przy tym 
wcale nie musi chodzić o niejakoś-
ciową szkołę – zwraca uwagę były 
szef Cermatu.  DANUTA CHLUP

Analitycy opracowali rankingi ogólnokrajowe oraz wojewódzkie. Nasze szkoły uplasowały się w czołówce. Fo
t. 
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Strażacy trenowali m.in. schwytanie 
pytona.

Uniwersytet Opolski oraz Kongres Polaków w Republice Czeskiej 

zapraszają na promocję »Leksykonu Polaków w Republice Czeskiej i Słowackiej«. 
Początek spotkania dziś o godz. 15.30 w siedzibie Kongresu Polaków.
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KRÓTKO
REMONT NIE SPRZYJA 
PODRÓŻNYM

OSTRAWA (ep) – Teren przed 
Dworcem Głównym w Ostrawie 
właśnie przechodzi zasadniczą prze-
mianę. Ruszyły prace remontowe 
zakrojone na duża skalę, mieszkańcy 
i przyjezdni ucierpią zwłaszcza z 
powodu zmian w komunikacji miej-
skiej i tymczasowej likwidacji nie-
których połączeń.   W planie prac 
remontowych jest m.in. rozszerzenie 
pętli trolejbusowej oraz pętli dla 
autobusów dalekobieżnych. W ra-
mach inwestycji dojdzie również do 
wytworzenia połączenia między uli-
cami Dworcową i Watta. Najwięk-
sze zmiany w transporcie miejskim 
dotkną podróżujących trolejbusami. 
Zmiany w rozkładzie i przeniesienie 
niektórych przystanków zaczną się 
już w maju i potrwają przez 3 lub 
4 miesiące, do pewnych przesunięć 
dojdzie również jesienią.  

*   *   *

BIEG 
KATYŃSKO-SMOLEŃSKI

JASTRZĘBIE-ZDRÓJ (dc) – De-
legacja Rodziny Katyńskiej w RC 
i Polskiego Związku Kulturalno-
Oświatowego wzięła w ub. środę 
udział w uroczystościach wspo-
mnieniowych 73. rocznicy mordu 
katyńskiego i 3. rocznicy katastrofy 
lotniczej pod Smoleńskiem. – W 
ramach obchodów odbył się Bieg 
Katyńsko-Smoleński w Parku 
Zdrojowym. Udział wzięła głównie 
młodzież szkolna. Każdy uczestnik 
po pokonaniu trasy otrzymał pa-
miątkowy medal, a troje najlepszych 
uczestników w każdej kategorii 
dyplomy i puchary. Głównym or-
ganizatorem Biegu była Inicjatywa 
Społeczna „Pamięć Jastrzębska” przy 
współpracy z miastem Jastrzębie. 
Organizatorzy starają się w ten 
sposób przypominać mieszkańcom, 
a głównie młodzieży, o ważnych da-
tach i wydarzeniach w historii Polski 
– poinformował redakcję wiceprezes 
ZG PZKO, Tadeusz Smugala. 

*   *   *

WOLF UKRYTY

OSTRAWA (ep) – Poszukiwany 
od kilku miesięcy poseł Petr Wolf z 
Ostrawy, który ma spędzić w wię-
zieniu 6 lat za oszustwa dotacyjne, 
prawdopodobnie ukrywa się poza 
Europą. Końcem ubiegłego tygo-
dnia Sąd Wojewódzki w Ostrawie 
wydał międzynarodowy nakaz 
aresztowania Wolfa. Już wcześniej 
pojawiły się spekulacje, że były poseł 
ukrywa się w Republice Południo-
wej Afryki lub na Dominikanie. 
W styczniu wydano zwykły nakaz 
aresztowania, w lutym europejski 
nakaz aresztowania, a teraz – mię-
dzynarodowy.

*   *   *

GŁOSUJMY 
NA PRZEJŚCIE

ŁĄKI (ep) – 35 przejść dla pieszych 
w całym kraju doczeka się wkrótce 
porządnego oświetlenia. Ufunduje 
je spółka ČEZ w ramach projektu 
„Wasz Wybór 2013”. Od ubiegłego 
tygodnia trwa głosowanie on-line. 
Spośród 70 „kandydatów” internauci 
wybiorą 35 zwycięskich zebr. W 
każdym regionie wyznaczono 10 
przejść, na które można głosować. 
Jedno z nich znajduje się w naszej 
okolicy, na ulicy Cieszyńskiej w 
Łąkach. Przejście jest wprawdzie 
oznakowane, ale przy słabej widocz-
ności kierowcy mogą nie zauważyć 
przechodniów. Głosujemy na stronie 
www.cezregiony.cz do 24 maja. 

Bogdan Borusewicz wraz z osoba-
mi towarzyszącymi wyląduje rano 
na Lotnisku im. Leoša Janáčka 
w Mosznowie. Stamtąd uda się 
do Konsulatu Generalnego RP w 
Ostrawie. W ofi cjalnym powitaniu 
przez konsul Annę Olszewską weź-
mie udział m.in. delegacja polskich 
organizacji na Zaolziu. 

Krótkie spotkanie marszałków 
obu Senatów zaplanowane jest na 
godz. 12.00. Odbędzie się w ratu-
szu w Czeskim Cieszynie z udzia-
łem władz miasta. Kolejny punkt 
programu nie jest jeszcze do końca 
ustalony – według informacji, któ-

re otrzymaliśmy w biurze marszał-
ka Senatu, w grę wchodzi złożenie 
kwiatów pod pomnikiem ofi ar II 
wojny światowej na Konteszyńcu 
lub wizyta w Gimnazjum z Polskim 
Językiem Nauczania. 

Całe popołudnie poświęci mar-
szałek Borusewicz na spotkania z 
Polakami „w terenie”. Najpierw uda 
się do Nawsia, gdzie weźmie udział 
w „Biesiadzie Śląskiej”, później do 
Wędryni, gdzie właśnie w tym dniu 
będą się odbywały obchody stulecia 
wędryńskiego polskiego ruchu te-
atralnego. W obu wioskach Domy 
PZKO zostały w poprzednich la-

tach wyremontowane dzięki środ-
kom Senatu RP, przekazanym za 
pośrednictwem Stowarzyszenia 
„Wspólnota Polska”. 

Nawiejskie Koło PZKO obmyśla 
właśnie szczegóły spotkania. – Wy-
stąpi jabłonkowski zespół „Zaolzi”, 
którego członkami są również tan-
cerze z Nawsia i przedstawi „gorol-
ską” zabawę. Mam też w planie po-
kazać slajdy o przebudowie Domu 
PZKO oraz chcemy podyskutować 
z gośćmi z Polski na różne interesu-
jące nas tematy – zdradził „Głosowi 
Ludu” prezes Koła, Marian Waszut. 
Wędrynianie pokażą marszałkowi 

Borusewiczowi premierę spektaklu 
„Słomkowy kapelusz” w reżyserii 
Janusza Ondraszka. – Sobotnia pre-
miera odbędzie się wyłącznie dla 
zaproszonych gości (zaprosiliśmy 
m.in. wszystkie osoby związane z 
wędryńskim teatrem), dla szerokiej 
publiczności zagramy w dwie ko-
lejne niedziele, 5 i 12 maja – poin-
formował prezes MK PZKO, Bo-
gusław Raszka. Wędryńskie Koło 
przygotuje po spektaklu uroczysty 
raut. 

Wieczorem Bogdan Borusewicz 
wróci samolotem z Mosznowa do 
Warszawy.  (dc)

Marszałek odwiedzi Nawsie i Wędrynię 
Znany jest już program wizyty marszałka Senatu RP, Bogdana Borusewicza, na Zaolziu. Marszałek wraz z osobami towarzyszą-

cymi przyjedzie do nas w sobotę 4 maja, by w tym roku wraz z Polakami mieszkającymi w Republice Czeskiej uczcić przypadający 

na 2 maja Dzień Polonii i Polaków za Granicą. W Czeskim Cieszynie spotka się również z marszałkiem czeskiego Senatu, Milanem 

Štěchem, którego zaprosił na wspólne spotkanie podczas zeszłotygodniowej wizyty delegacji Senatu RC w Warszawie. 

W piątek aresztowano ostatniego 
z trzech podejrzanych o zamordo-
wanie małżeństwa z Bogumina. Po 
jego zatrzymaniu policja ujawniła 
mediom szczegóły śledztwa. Przy-
pomnijmy, że przed miesiącem, po 
trwających niemal dwa tygodnie 
poszukiwaniach zaginionych Jarmili 
i Zbigniewa Muszańskich z Bogu-
mina, znaleziono ich ciała w garażu 
w Śląskiej Ostrawie. O dokonanie 

zbrodni policja podejrzewała trzech 
mężczyzn, dwóch z nich zatrzyma-
no niemal od razu, trzeciego udało 
się właśnie odnaleźć na Słowacji – 
tamtejsza policja przekazała go w 
piątek czeskim funkcjonariuszom. 

Policja ujawniła, że oskarżeni 
znali Muszańskich, niektórzy na-
wet bardzo dobrze. Podała również 
skrywane do tej pory szczegóły 
przeprowadzenia zbrodni. – 28 lu-

tego Zbigniewa Muszańskiego zwa-
biono na spotkanie w Boguminie, 
został napadnięty i przewieziony do 
garażu w Śląskiej Ostrawie, gdzie 
go zastrzelono. Sprawcy wrócili do 
domu Muszańskiego, porwali jego 
żonę i odwieźli na to samo miejsce, 
gdzie również została zastrzelona 
– poinformował Soňa Štětínská z 
Komendy Wojewódzkiej Policji w 
Ostrawie. 

Policjanci podkreślają, że z tak 
brutalną zbrodnią już długo się 
nie spotkali. Ofi ary zostały za-
strzelone i zakopane w garażu na 
głębokości niemal dwóch metrów, 
sprawcy chcieli również zabetono-
wać miejsce ukrycia ciał. Jak doda-
ła Štětínská, sprawcy zaplanowali 
wszystko niemal co do minuty, do 
zbrodni przygotowali się bardzo 
starannie.  (ep)

Muszańscy – szczegóły zbrodni 

Kierowcy podróżujący po drogach 
naszego województwa powinni być 
zadowoleni. Morawsko-śląskie może 
się pochwalić najmniejszą liczbą dro-
gowych... dziur. Województwo zwy-
ciężyło właśnie w konkursie Fundacji 
Ubezpieczalni Generali, która prze-
prowadziła ranking stanu jezdni w 
poszczególnych regionach. 

Konkurs jest raczej nietypowy – o 
stanie jezdni informują organizatorów 

sami kierowcy, śledząc ich stan, wypa-
trując dziur i wybojów, fotografując je 
i razem z opisem przekazując raport 
do specjalnej, ogólnodostępnej bazy 
danych. Informacje otrzymują potem 
zarządcy dróg, a w razie remontu czy 
załatania dziur wiadomość o tym po-
jawia się znów w bazie danych.

W czasie najnowszej edycji konkur-
su okazało się, że województwo mo-
rawsko-śląskie w 2012 roku naprawi-

ło najwięcej jezdni wśród wszystkich 
regionów. Według statystyki kierowcy 
z całego kraju znaleźli w ciągu całe-
go ubiegłego roku 850 zniszczonych 
odcinków jezdni i niebezpiecznych 
dziur i wybojów. Naszemu wojewódz-
twu udało się naprawić 53 procent 
zgłoszonych uszkodzeń. – Jak więk-
szości kierowców, także i mnie prze-
szkadzają drogowe dziury i wyboje. 
Tym bardziej cieszy mnie, że nasi 

drogowcy na bieżąco je naprawiają i 
reagują na uszkodzenia spowodowa-
ne warunkami pogodowymi. Według 
rankingu robią to najszybciej w całym 
kraju – skomentował hetman Miro-
slav Novák. Na portalu www.vymoly.
cz wciąż rośnie liczba niebezpiecz-
nych uszkodzeń dróg. W tej chwili 
jest ich tam już 1300. Równocześnie 
ruszyła ankieta na „najgorszą dziurę w 
Republice Czeskiej”.  (ep)

U nas najmniej dziur

Platforma Obywatelska proponuje, 
żeby 4 czerwca ustanowić Dniem 
Wolności i Praw Obywatelskich. 
Projekt w tej sprawie trafi ł już do 
Sejmu RP. – Było to symboliczne 
zwycięstwo kolejnych pokoleń Pola-
ków, którzy nigdy nie pogodzili się 
ze zniewoleniem – czytamy w uza-
sadnieniu. 

– Nazwanie 4 czerwca Dniem 
Wolności i Praw Obywatelskich, to 
upamiętnienie pierwszych wolnych 
wyborów w Polsce, kiedy całe spo-
łeczeństwo jednoczyło się wokół 
wspólnej idei – wolnej Ojczyzny. 
Był to czas, któremu towarzyszyły 
ogromne emocje oraz wiara w war-
tości: wolność, równość, solidarność. 

4 czerwca – nie, jako dzień wolny 
od pracy, ale jako dzień wolności i 
praw obywatelskich – powinien nam 
przypominać właśnie o tych czasach 
i tych emocjach – powiedziała dla 
naszej gazety posłanka z ramienia 
PO, Aleksandra Trybuś z Cieszyna.

Jak dalej zauważyła, konsekwencją 
wyborów z czerwca 1989 roku było 

podpisanie przez Polskę Europej-
skiej Konwencji Praw Człowieka, 
gwarantującej m.in. wolność myśli, 
sumienia, wyznania oraz wolność 
słowa. – Bez tych wartości nie może 
być mowy o demokratycznym pań-
stwie, stąd tak ważne jest upamięt-
nienie tej daty – dodała Trybuś. 

(sch)

Chcą nowego święta

W Boguminie jest do wzięcia bli-
sko 80 mieszkań. Stoją jednak pu-
ste. Miasto postanowiło temu zara-
dzić. Od 1 kwietnia br. wprowadziło 
nowe zasady, dzięki którym również 
mieszkańcy innych miejscowości 
będą mogli sięgnąć w licytacji po 
miejskie lokum. Dotąd ich możliwo-
ści były ograniczone.

Wolne mieszkania komunalne 
w Boguminie można znaleźć małe 
i duże, na osiedlach i w starym 
budownictwie. Wybór jest spory. 
– Każde mieszkanie, które się zwolni, 
przechodzi remont, na który miasto 

wydaje średnio 100 tys. koron. Zda-
rzało się jednak, że chociaż miesz-
kanie było wyremontowane i dobrze 
się prezentowało, nowego lokatora 
znajdywało dopiero za którymś po-
dejściem z rzędu –  powiedział na 
wczorajszej konferencji prasowej w 
bogumińskim ratuszu wiceburmistrz 
Igor Bruzl. Dlaczego tak się działo? – 
Nie wynikało to z braku zaintereso-
wania mieszkaniami komunalnymi. 
Powodem były zbyt rygorystyczne 
warunki, które nie pozwalały wielu 
chętnym stanąć do licytacji – wyjaś-
nił Bruzl. Teraz będą mogli.

Nowe zasady pozwalają bowiem 
również osobom spoza Bogumi-
na wziąć udział w licytacji już w 
pierwszej rundzie. Wystarczy, że 
co najmniej przez rok pracują lub 
prowadzą własną działalność go-
spodarczą, a w dniu licytacji nie 
mają żadnych nieuregulowanych 
zobowiązań wobec miasta. Jeszcze 
miesiąc temu było inaczej. Kto nie 
mieszkał w Boguminie, musiał tu 
chociaż pracować. 

Kolejne udogodnienie dotyczy 
wszystkich. Według nowych zasad, 
zwycięzca licytacji nie musi opła-

cać z góry półrocznego czynszu. Jak 
stwierdzono w ratuszu, warunek ten 
odradzał wielu zainteresowanych, 
zwłaszcza młode rodziny lub osoby 
samotne.  

Mieszkanie w Boguminie od kil-
ku lat można zdobyć tylko w drodze 
licytacji czynszu. Cena wywoław-
cza wynosi 45,65 korony na m kw. 
– Wiele mieszkań zostaje wynajętych 
za cenę wywoławczą, ale są też wyjąt-
ki, kiedy cena czynszu zostaje wyśru-
bowana nawet na 80 koron na m kw. 
– uzupełnił burmistrz Bogumina, 
Petr Vícha.      (sch)

Mieszkania łatwiejsze do zdobycia
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Sukcesu nie można by odtrąbić, gdy-
by Skoczów nie zdobył unijnego do-
fi nansowania. To dzięki pieniądzom 
z Brukseli udało się zrealizować pro-
jekt „Konserwacja i digitalizacja naj-
cenniejszych, średniowiecznych do-
kumentów miasta”. W jego ramach 
odnowiono 22 pergaminowe do-
kumenty. Zapytany o najcenniejszy 
okaz Wiesław Kuś od razu wskazał 
na dokument wydany przez księcia 
cieszyńskiego Przemysława II, zwa-
nego Przemkiem, z 1470 roku.

– Jest najważniejszy dlatego, że w 
1469 roku miał miejsce wielki pożar 
Skoczowa. Wszystkie dokumenty, 
które wcześniej książęta nadawali 
temu miastu, od lokacji miasta na 
prawie niemieckim, i następne, po-
szły z dymem. Burmistrz z radcami 
wystąpili więc do księcia z prośbą o 
wydanie dokumentu, w którym po-
twierdzone zostaną wszystkie wcześ-
niejsze nadania dla miasta Skoczo-
wa. I tak też się stało – powiedział 
Wiesław Kuś.

Liczące kilkaset lat dokumen-
ty były przechowywane w różnych 
warunkach, dlatego wymagały bły-
skawicznej reakcji. Anna Fedrizzi
-Szostok, konserwator zabytków, 
pracowała nad odnową dziewięć 
miesięcy. To bardzo skomplikowany 
proces, podzielony na kilka etapów. 

Bardzo istotny jest sam początek, 
kiedy konserwator musi dokładnie 
obejrzeć dokument, najlepiej pod 
mikroskopem, by zobaczyć, jaka jest 
spójność atramentu z podłożem. W 
końcu tekst jest najważniejszy.

– Potem przychodzi czas na typo-
we zabiegi, jak dezynfekcja, czysz-
czenie, które jest bardzo żmudne i 

czasochłonne. Następnie dokumenty 
są uelastyczniane, specjalnie nawil-
żane, naprężane – wyjaśniła konser-
wator zabytków.

Dobra wiadomość jest taka, że do-
kumenty są wystawione publicznie, 
zła, że chcąc je obejrzeć, trzeba się 
pospieszyć. Podczas podsumowania 
projektu w sobotę jego koordyna-

tor, Iwona Marczyk-Klepczyńska, 
mówiła tak: – Te dokumenty będą 
wystawione bardzo krótko. Kiedy 
znikną z gablot, powędrują do pudeł 
i następnym razem będą wystawione 
za kilka, a może nawet kilkanaście 
lat.

Dokumenty można oglądać do 
końca miesiąca. TOMASZ WOLFF

DO KOŃCA KWIETNIA W SKOCZOWIE MOŻNA OGLĄDAĆ NAJCENNIEJSZE DOKUMENTY MIEJSKIE

Nawilżyli, sprężyli, wystawili...
– Najważniejsze, że te stare dokumenty są w Skoczowie. Od najstarszego, datowanego na 1470 rok, aż do tzw. Kodeksu Skoczow-

skiego, który wydał cesarz Leopold I Habsburg w XVII wieku – powiedział Wiesław Kuś, kierownik Muzeum im. Gustawa Mor-

cinka w Skoczowie. W sobotę po raz pierwszy zaprezentowano publicznie oryginały cennych dokumentów.

Na skupieniu oraz zabawie upłynie 
najbliższa sobota góralom z Beskidu 
Śląskiego. W Istebnej odbędzie się 
Święto Górali Śląskich. Rozpocznie 
się o godz. 18.00 mszą św. w kościele 
Dobrego Pasterza, po której zapla-
nowano występy kapel i zespołów 
góralskich.

– Chcemy przywrócić zapomnianą 
tradycję – mówi Piotr Kohut, czło-
nek oddziału Górali Śląskich Związ-
ku Podhalan. – Na przełomie XIX i 
XX wieku, a nawet jeszcze wcześniej, 
według naszych danych, odbywały 

się uroczystości pasterskie. Miały 
ponadwyznaniowy wymiar. W Isteb-
nej nawiązywały do święta Dobrego 
Pasterza, które przypada właśnie 
na ten czas. Dobry Pasterz musi się 
zgadzać z datą 23 kwietnia, a więc ze 
świętym Wojciechem.

Tegoroczne święto będzie także 
idealną okazją do porozmawiania 
na temat Redyku Karpackiego, któ-
ry rozpocznie się lata dzień. Piotr 
Kohut oraz Józef Michałek, prezes 
Górali Śląskich, wspólnie z juhasa-
mi wyruszą na karpacką odyseję już 

14 maja. Po drodze ze stadem owiec 
odwiedzą m.in. Rumunię, Ukrainę, 
Słowację, Polskę i Republikę Czeską.

Termin Święta Górali Śląskich 
nie został wybrany przypadkowo. 
Dzień później, w niedzielę, w pod-
halańskim Ludźmierzu odbędzie się 
bowiem Święto Baców Karpackich.

– Na Podhale zabierzemy po-
święconą wodę i szczapy z soboty, 
na pierwsze rozpalenie watry w tym 
roku. Stąd termin naszej istebniań-
skiej imprezy dzień przed Ludźmie-
rzem – wyjaśnia Piotr Kohut.  (wot)

Święto pasterskie – reaktywacja

Wiesław Kuś przy najcenniejszym dokumencie z 1470 roku.
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Czym się Pani zajmuje?
Jestem doktorantką na Uniwersytecie Masaryka w Brnie, gdzie  
zajmuję się głównie nauką języka polskiego dla niepolonistów 
oraz prowadzeniem kursu metodycznego dla nauczycieli języka 
polskiego dla Czechów. Poza tym uczę języka polskiego i cze-
skiego dla obcokrajowców w szkole językowej. Jestem też wiel-
bicielką, tłumaczką i propagatorką języka polskiego.

Skąd wzięło się zainteresowanie Polską?
Zaczęło się od studiów polonistycznych na uniwersytecie. 
Wcześniej nie licząc rzadkich zakupów w polskim Cieszynie nie 
miałam żadnych doświadczeń czy związków z Polską. Kiedy my-
ślałam nad wyborem studiów wiedziałam, że będzie to fi lologia, 
a że nie chciałam robić nic mainstreamowego porzuciłam myśl o 
anglistyce i tak wylądowałam na polonistyce. Pomyślałam, że to 
język, który w Czechach niewiele osób zna, a że Polska i Czechy 

są sąsiadami to pewnie znajomość języka przyda się w kontak-

tach biznesowych. Nie pożałowałam tej decyzji. Zorientowałam 

się, że język polski ma w sobie coś takiego, co mnie uszczęśliwia. 

Wystarczy, że włączę na kilka minut polskie radio i nastrój od 

razu mi się poprawia (śmiech).

Kiedy powstała strona Polštinánie i czemu ma służyć?
Dokładnie 17 września 2012 r. Początkowo miała być czymś w 

rodzaju motywacji dla naszych studentów, którzy pragną na-

uczyć się języka polskiego. Z czasem odkryłam, że może również 

dobrze służyć wszystkim, którzy się jakoś językiem polskim in-

teresują i darzą go sympatią.

Ostatnio ze strony korzysta coraz więcej Polaków, co było dla 

mnie na początku zaskoczeniem. Dzięki nim odkryłam z kolei 

polskie strony propagujące język czeski i czeską kulturę. Wtedy 

zrozumiałam, że to również niezwykle ciekawe móc obserwo-

wać, co fascynuje Polaków. Poza tym strona, z której wspólnie 
korzystają Czesi i Polacy, stała się jeszcze ciekawsza, bo dochodzi 
na niej do rożnych ciekawych interakcji i wyjaśnień. Nierzadko 
to Polacy mieszkający w Czechach czy Czesi mieszkający w Pol-
sce i wtedy otrzymujemy informację jakby z pierwszej ręki.

Czego można życzyć społeczności skupionej wokół strony 
Polštinánie?

Można życzyć, by ludziom rozświetlała ich facebookową co-
dzienność czymś zabawnym, trafnym, przydatnym i ciekawym 
– związanym z językiem polskim czy polską kulturą. By udało 
się jakoś podtrzymać ich zainteresowanie Polską i pozytywne 
nastawienie.  Rozmawiał: Łukasz Grzesiczak

CZESKA STRONA NA FACEBOOKU PROMUJE NASZĄ KULTURĘ

Polski poprawia nastrój
„Polštinánie” – pod taką nazwą funkcjonuje strona na portalu społecznościowym Facebook promująca polski język 

i polską kulturę. Rozmawiamy z jej redaktorką – Veroniką Neničkovą, doktorantką na Uniwersytecie Masaryka 

w Brnie.

Piotr Kohut już wkrótce ruszy na podbój Europy z owcami. 
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Teatralne wojaże 
wędryniaków
Zespół teatralny im. Jerzego Cien-
ciały działający przy Miejscowym 
Kole PZKO w Wędryni wyjeżdża ju-
tro na kilkudniowe wojaże teatralne 
do Rzeszowa i Lwowa. W obu mia-
stach zespół wystawi nowy spektakl, 
który został przygotowany z okazji 
zbliżającego się 110-lecia ruchu te-
atralnego w 
W ę d r y n i . 
– Premiera 
s p e k t a k l u 
„Słomkowy 
kapelusz” au-
torstwa Eu-
gena Labice-
go odbędzie 
się w piątek 
w Mło-
dz ież owym 
Domu Kultury w Rzeszowie. Zespół 
z Rzeszowa gościł u nas już dwu-
krotnie, tak więc teraz przyszła ko-
lej na rewizytę. Później zagramy dla 
lwowskiej publiczności, w programie 
mamy też zwiedzanie miasta – po-
wiedział Janusz Ondraszek, reżyser 
i kierownik zespołu teatralnego im. 
Jerzego Cienciały.

Obchody jubileuszu wędryńskiego 
ruchu teatralnego odbędą się na po-
czątku maja. Dla zaproszonych gości 
komedia francuskiego autora „Słom-
kowego kapelusza”, którego tekst 
przetłumaczył Julian Tuwim, zosta-
nie na naszym terenie wystawiona 
po raz pierwszy w sobotę 4 maja. 
Dla szerokiej publiczności wędryń-
scy miłośnicy teatru zagrają w Domu 
Kultury „Czytelnia” w niedziele 5 i 12 
maja. (maki)
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Janusz Ondraszek
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Petruška Šustrová z Polską związała 
się w 1989 roku, wówczas ku swoje-
mu zdziwieniu otrzymała paszport. 
Z racji tego, że pracowała w redakcji 
czasopisma „Europa Środkowa”, zo-
stała zachęcona do udziału w Festi-
walu Niezależnej Kultury Czecho-
słowackiej we Wrocławiu. Czas tam 
spędzony określiła mianem chwil, w 
ciągu których zmieniał się świat po 
naszej stronie żelaznej kurtyny.

– Kiedy poleciałam do Warszawy, 
czułam się jak wielki podróżnik. To 
było dla mnie wielkie przeżycie. Kie-
dy znalazłam się w obcym dla mnie 
miejscu, uświadomiłam sobie, że nie 
znam języka. Mieszkaniec Pragi nie 
rozumie polskiego języka. Nie wie-
działam, jak sobie poradzę – mówiła 
uśmiechnięta Petruška Šustrová.

Odwiedzając po raz pierwszy 
Warszawę, z której jechała później 
pociągiem do Wrocławia, przeżyła 
szok kulturowy. 1 listopada widziała 
coś, co było dla niej bardzo zaskaku-
jące. Na miejscach upamiętniających 
ofi ary Powstania Warszawskiego 
płonęła ogromna liczba świec. Znaj-
dowało się tam także wiele żywych 
kwiatów. – Od razu uświadomiłam 
sobie, że Polacy to naród, który ma 
szacunek do tych, którzy zginęli. Na-
sunęło mi się wtedy takie skojarzenie, 
że prawdopodobnie mają też większy 
szacunek do żyjących – podkreśliła 
dysydentka. Rozważając o wzajem-
nych stereotypach uwzględniła, że 
– najlepszym rozwiązaniem byłoby, 
gdyby Polakom amputowano trochę 
pięknego patosu, który sama podzi-
wia, ale nie wie, czy chciałaby w nim 
żyć. Z kolei dobrze byłoby, gdyby ów 
patos można było implantować do 
czysto praktycznej czeskiej natury.

– W czeskim narodzie podoba mi 

się swego rodzaju „gospodzkie ma-
rzycielstwo”. Człowiek dosiądzie się 
do kogoś, wypije jedno, drugie piwo 
i nagle rozumie wszystko i mówi o 
wspaniałych rzeczach. Trochę tej to-
warzyskości można by było jednak 
Czechom odebrać i zaszczepić Po-
lakom. Myślę, że na wzajemnej wy-
mianie niektórych cech skorzystały-
by oba narody – przyznała Šustrová, 
która podczas piątkowego salonu 
kilkakrotnie przyznała, że wśród Po-
laków czuje się bardzo dobrze.

Mirosław Jasiński nawiązał do 
wypowiedzi swojej poprzedniczki 
następująco. – Uważam, że ze stereo-
typami nie da się walczyć. Tak czy 
owak one wychodzą. Naiwne wy-
obrażenia o tym, że ludzie pozbędą 
się stereotypów za pomocą większej 
wiedzy o drugiej stronie, nie jest 
prawdziwe. Upraszczanie pewnych 
rzeczy to po prostu naturalna właś-
ciwość naszego umysłu. O zmianie 
stereotypów decydują według mnie 
kluczowe momenty w życiu dane-

go narodu. Na znaczne polepszenie 
obrazu Czechów w Polsce wpłynął 
moim zdaniem rok 1989 rok – po-
wiedział na początku swojego wy-
stąpienia Mirosław Jasiński, jeden z 
inicjatorów podziemnego ruchu So-
lidarności Polsko-Czechosłowackiej. 
Nasilenie jego kontaktów z Czecha-
mi nastąpiło w 1982 roku, kiedy to 
wraz z kilkoma kolegami z Akade-
mickiego Ruchu Oporu postanowił 
utrzymać nitkę kontaktów pomiędzy 
polską a czechosłowacką opozycją.

– Początki były bardzo trudne, 
komunikowanie się przez granicę 
było bardzo skomplikowane. Później 
miałem całkowity zakaz wjazdu na 
teren Czechosłowacji. Ostatni raz 
cofnięto mnie z granicy 19 grudnia 
1989 roku. Wówczas pytałem straż 
graniczną: czy do was jeszcze aksa-
mitna rewolucja nie dotarła? Skoń-
czyło się na tym, że Jiří Dienstbier, 
świeżo upieczony czechosłowacki 
minister spraw zagranicznych, pod-
pisał się i skreślił w moim paszpor-
cie zakaz wjazdu na teren Czecho-
słowacji – wspominał Jasiński, który 
na temat tego, co myśli o Czechach, 
odpowiedział następująco: – A czy 
można w ten sposób opisać na przy-
kład Portugalczyków? Oni są różni, 
tak jak wszyscy. Jedną z racji jest 
to, że Polacy i Czesi muszą ze sobą 
współpracować, inaczej zawsze bę-
dzie gorzej. Jeżeli ze sobą nie współ-
pracujemy, to zawsze za to płacimy 
– powiedział. Jeden z wątków poru-
szonych podczas dyskusji dotyczył 
również tego, czy obaj goście dys-
kusji mają swoich ulubieńców wśród 
sąsiedniego narodu. Dla Petruški 
Šustrovej wielkim autorytetem jest 
Jan Paweł II, Mirosław Jasiński 
uwypuklił z kolei czeskich surreali-
stów. Według niego to właśnie oni 
wywarli ogromną rolę na to, co uwa-
żane jest za istotę czeskiej kultury. 

Piątkowy Salon Dysydencki w ka-
wiarni „Avion/Noiva” można uznać 
za owocny. Trwające dwie godziny 
spotkanie cieszyło się dużym zain-
teresowaniem zaangażowanych w 
dyskusję słuchaczy. Kolejne spot-
kanie – Salon Filmowy – odbędzie 
się w maju. Jego gośćmi będą David 
Ondříček i Adam Sikora. 

MAGDALENA ĆMIEL

Ewa Kawulok z Milikowa-Pasiek, 
pielęgniarka oddziałowa na oddziale 
łóżkowym Szpitala Trzyniec, zosta-
ła laureatką Nagrody Publiczności w 
konkursie Pielęgniarka Wojewódz-
twa 2012, który odbywał się pod 
patronatem władz województwa 
morawsko-śląskiego. W uroczy-
stości rozdania nagród, która miała 
miejsce w piątek w auli Wyższej 
Szkoły Górniczej – Uniwersytetu 
Technicznego w Ostrawie-Porubie, 
wzięli m.in. udział wiceminister 
zdrowia RC, Martin Plíšek, oraz 
wicehetman ds. zdrowia, Jiří Mar-
tínek. 

W ramach konkursu tytułami 
Siostra Roku wyróżniono: Lenkę 

Novákovą ze szpitala we Frydku-
Mistku, Jitkę Coufalovą ze Szpitala 
Uniwersyteckiego w Ostrawie, Jin-
dřiškę Sojkovą ze szpitala w Ha-
wierzowie oraz Margitę Mališkovą, 
wicedyrektor Miejskiego Szpitala w 
Ostrawie. Nagrodę Publiczności i 
Pacjentów przyznano wspomnianej 
już Ewie Kawulok.

Ewa Kawulok jest Polką, od 10 
marca także prezesem Miejscowe-
go Koła Polskiego Związku Kultu-
ralno-Oświatowego w Milikowie
-Pasiekach. – Na razie niczego nie 
dokonałam będąc prezes, pierwsze 
zebranie, któremu będę przewodni-
czyć, odbędzie się w tym tygodniu 
– śmiała się w telefonie pani Ewa. 

– Podziękuję od razu wszystkim 
za głosy w konkursie, bo na pewno 
wszyscy koledzy z Koła na mnie 
głosowali.

Na Sośnie pracuje już od 1979 
roku – Zdawałam maturę jeszcze 
w Szkole Pielęgniarskiej w Cze-
skim Cieszynie, ale była to już wte-
dy fi lia szkoły karwińskiej. Później 
wszystkie klasy przeniosły się do 
ówczesnej stolicy powiatu. Byłyśmy 
ostatnimi rocznikami w Cieszynie – 
wspomina pani Ewa. Dodaje, że nie 
potrafi łaby sobie wyobrazić życia 
poza służbą zdrowia. – Kocham ten 
zawód. Oczywiście, bywa, że przy-
chodzą problemy, zmęczenie. Ale to 
jest może życie – zapewnia.  (kor)
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Dysydenckie spostrzeżenia o stereotypach
– O stereotypach decydują kluczowe momenty w życiu danego narodu – zabrzmiało podczas piątkowego Salonu Dysydenckiego, zorganizowanego w ramach cyklu 

„Bez Stereotypów. Czesi i Polacy o sobie nawzajem”. Gośćmi spotkania w czeskocieszyńskiej kawiarni „Avion-Noiva” byli Petruška Šustrová i Mirosław Jasiński.

Słońce w dolinach oraz wciąż jesz-
cze gruba pokrywa śnieżna w górach 
sprawiają, że narciarze biegowi mają 
już dość, a piesi turyści jeszcze się nie 
zdecydowali. Efekt? W beskidzkich 
schroniskach panuje mniejszy niż 
zwykle ruch. 

– Teraz mamy martwy okres. W 
weekend zajrzało do nas już tylko 
kilka osób na biegówkach. Wokół 
schroniska i na trasach leży jeszcze 
około pół metra śniegu. Pieszym tu-
rystom w takich warunków nie spie-
szy się w góry – mówi Zbyhněv Kan-
tor, gestor schroniska na Ostrym. 
Spodziewa się, że zastój potrwa jesz-
cze przez dwa, trzy tygodnie, zanim 
śnieg nie stopnieje na dobre. – Rok 
temu o tej porze pełno było tu ko-
larzy i piechurów – stwierdza, doda-
jąc, że wiele zależy od miejsca. – Na 
przykład na Jaworowym paralotnia-
rze już rozpoczęli sezon. Tamtejsze 
schronisko nie narzekało w niedzielę 
na brak klientów – przekonuje Kan-
tor. 

Półmetrowa warstwa śniegu leży 
również na Skałce. Według gestora 
schorniska, Josefa Szotkowskiego, 
śnieg jednak niknie w oczach. – Na 
pewno warunki są trudniejsze, ale 
nie trzeba się bać. Do naszego schro-
niska da się dojść – zachęca.

Naczelnik beskidzkiego oddziału 

Górskiego Pogotowia Ratunkowego 
we Frydlancie, Radim Pavlica, ape-
luje jednak o ostrożność. – W górach 
nadal panuje zima. Na wysokości po-
nad 1000 m n.p.m. leży jeszcze pra-
wie metr śniegu. Sytuacji na trasach 
absolutnie nie należy lekceważyć. W 
dzień śnieg jest miękki, ale w nocy 
ponownie zamarza, w związku z 
czym chodniki nadal są zlodowaciałe 
i niebezpieczne – przestrzega. O wy-
padek zatem nie trudno. W weekend 
ratownicy górscy wyjżdżali do trzech 
poszkodowanych, a w ciągu całego 
ub. tygodnia do dziesięciu.  (sch)

Uczestnicy salonu dysydenckiego.

Laureatki  konkursu „Pielęgniarka Województwa”. Ewa Kawulok druga z lewej.

Pielęgniarkę z Pasiek wybrała publiczność Schroniska czekają 
na turystów

Na Ostry rowerem? – Raczej nie.
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Ideą siódmej edycji imprezy było 
połączenie trzech jubileuszy. – W 
ramach tegorocznego świniobicia 
chcieliśmy uwypuklić jubileusz set-
nych urodzin Adama Wawrosza, 
osiemdziesiątych „urodzin” Kozioł-
ka Matołka oraz reaktywację grupy 
śpiewaczej „Niezapominajki”, która 
dziś  w  ystąpi po czterdziestoletniej 
przerwie – powiedział prezes MK 
PZKO w Cierlicku-Kościelcu, Tade-
usz Smugala. Na scenie Domu Pol-
skiego zaśpiewały dzieci z cierlickiej 
szkoły podstawowej, a następnie wy-
stąpił zespół teatralny MK PZKO w 
Nawsiu-Jasieniu, który przedstawił 
sztuki: Adama Wawrosza „Janek na 
gróniach” oraz Władysława Młynka 
„Wymiana”. Kolejny wesoły punkt 
programu zapewnili członkowie 
Klubu Wspaniałych Mężczyzn bez 
Latających Maszyn. Panowie przygo-
towali oryginalną scenkę o Koziołku 
Matołku i królu murzyńskim. Nie 
zabrakło też znanych piosenek w wy-
konaniu reaktywowanej grupy „Nie-
zapominajki”. – Bawimy się świetnie, 

przybyliśmy z naszą sąsiedzką grupą 
mocnego uderzenia – powiedziała 

Maria Harenżlakowa, która bawiła 
się z mężem Gustawem.

Jak sama nazwa imprezy wskazuje, 
gwoździem imprezy były specjały ze 

świniobicia, którego „ofi ara” waży-
ła 179,5 kg. Szefem świniobicia był 
rzeźnik Józef Martynek, wędzeniem 
zajął się Józef Glac. Dzięki pracy gru-
py liczącej jedenaście osób na tale-
rzach gości znalazły się pyszne jelita, 
salceson, wędzony boczek, pasztet czy 
pieczeń wieprzowa z kapustą. – Da-
nia przygotowane przez pana Mar-
tynka są zawsze smaczne. Pieczeń 
była mięciutka, a jelita z kapustą były 
równie pyszne i wspaniale doprawio-
ne. Na świniobiciu w cierlickim Kole 
PZKO jestem co roku. Warto przyjść, 
zawsze przygotowany jest fajny pro-
gram i schodzi się wielu znajomych 
– oceniła Wanda Mrózkowa z MK 
w Stanisłowicach. Udana impreza, 
która z roku na rok cieszy się więk-
szym zainteresowaniem, przeplatana 
była też wspólną zabawą prowadzoną 
przez prezesa Smugalę. Sala Domu 
Polskiego pękała w szwach. Oprócz 
miejscowych przybyło też wielu go-
ści z Polski, lotników, wojskowych, 
„żwirkologów” i nauczycieli. 

MAGDALENA ĆMIEL

Przedłużająca się zima i towarzy-
szące jej ujemne temperatury powo-
dowały, że aż do początku kwietnia 
alergikom było lżej. Wraz z wiosen-
ną aurą sytuacja uległa zmianie o 
sto osiemdziesiąt stopni. W najbliż-
szych dniach zaczną kwitnąć nie tyl-
ko brzozy, ale też olchy i leszczyny. 
Chociaż słoneczna pogoda i lekki 
wietrzyk aż się proszą, żeby wyjść na 

spacer, alergolodzy apelują o rozwa-
gę. 

– Tegoroczny sezon pyłkowy jest 
nieco opóźniony w stosunku do mi-
nionych lat, kiedy to już w marcu, 
a nawet w lutym w powietrzu były 
obecne pyłki brzozy i spokrewnio-
nych z nimi drzew. W związku z tym, 
że raptem kilka dni temu dodatnie 
temperatury zastąpiły ujemne, sezon 

pyłkowy rozpoczyna się dopiero te-
raz. W najbliższych dniach bardzo 
wyraźnie podniesie się koncentracja 
pyłków brzozy – informuje orłowski 
alergolog, Romuald Gąsior.

Dla alergików to istotna wiado-
mość. – Jeżeli jesteśmy świadomi 
istniejącego zagrożenia, możemy 
przedsięwziąć potrzebne środki 
ostrożności – uważa alergolog. Jak 

zatem alergik powinien się zacho-
wać? – Jak najmniej wychodzić z 
domu. Jeżeli natomiast koniecznie 
musi wyjść, to po powrocie powinien 
zmienić ubranie i wziąć prysznic. 
Oczywiście, powinien też mieć w 
zanadrzu odpowiednie leki symp-
tomatyczne przeciwko alergicznym 
nieżytom nosa i nie bać się je sto-
sować. Są to środki, które nie mają 

działań ubocznych, a które są zdolne 
w skuteczny sposób zmniejszyć obja-
wy alergii – przekonuje lekarz.

Po brzozie, olsze i leszczynie już 
wkrótce rozpoczną kwitnąć kolejne 
drzewa. Jak zauważa doktor Gąsior,  
pyłki dębów, buków czy topoli nie 
mają jednak decydującego znaczenia, 
jeżli chodzi o nasilenie alergii na pył-
ki drzew.  (sch) 

PUBLICYSTYKA

Na sobotnim świniobiciu można było zasmakować wielu pyszności.

Postawili nie tylko na salceson
Organizatorzy Wielkiego Świniobicia w Domu Polskim Żwirki i Wigury w Cierlicku, które odbyło się w sobotę, postawili nie tylko na wykwintne dania mięsne. Du-

żym atutem sobotniej imprezy, która cieszyła się ogromnym zainteresowaniem, był również bogaty program kulturalny. 

Dowodem na to, że piosenka za-
domowiła się w Suchej Górnej na 
dobre, był rozśpiewany jubileusz 
100-lecia zorganizowanego śpiewa-
ctwa. Uroczysty koncert, w którym 
wystąpiła cała plejada chórów, odbył 
się w sobotę w suskim Domu Ro-
botniczym. Gospodarzem jubileuszu 
było Miejscowe Koło PZKO.

– Dziś świętujemy 100-lecie zor-
ganizowanego śpiewactwa w naszej 
gminie. Cieszę się niezmiernie, że 
tradycja ta przetrwała do dziś, kiedy 
czas wolny można wykorzystać na 
wiele sposobów. Nie ma sensu liczyć 
wszystkich chórów, które działały w 
Suchej Górnej. Ważniejsi od staty-
styk są, moim zdaniem, ludzie spra-
wiający swoim śpiewem radość nie 
tylko sobie, ale także nam wszystkim 
– powiedział na początku sobotnie-
go jubileuszu wójt Suchej Górnej, 
Jan Lipner.

Pierwszą pieśnią, która rozpoczę-
ła koncert pełen lirycznych chwil, 
były „Polskie Kwiaty” w wykona-
niu chóru mieszanego „Sucha”. W 
partii solowej przedstawił się Wła-
dysław Czepiec, znany i ceniony na 
naszym terenie solista. Kolejnymi 
znanymi solistami, którzy swoim 
talentem uświetnili uroczystość, byli 
Beata Czendlik-Šelová i Klemens 
Słowioczek. Uroczystości rozpoczął 
chór „Sucha”, gdyż to właśnie on 
jest spadkobiercą i kontynuatorem 
tradycji śpiewaczych zapoczątkowa-
nych w gminie przez chór mieszany 
Macierzy Szkolnej.  Wypełniona 
po brzegi sala Domu Robotniczego 
m+iała też możliwość podziwiania 
wysokiego poziomu zaprzyjaźnio-
nych chórów z bliższa i dalsza. Na 
scenie pojawiły się chór i orkie-
stra Kościoła Braterskiego z Su-
chej Górnej, chórek suskiego Koła 

PZKO wraz z kapelą „Šmykňa”, 
chór męski „Harfa” z Bielska Białej i 
chór żeński „Šárka”. Swoją radość ze 
śpiewania udowodnili również naj-
młodsi – miejscowe przedszkolacki 
oraz uczniowie polskojęzycznych 
placówek w Suchej Górnej. – God-
nym kontynuatorem tradycji śpie-
waczej zapoczątkowanej w przed-
szkolu jest oczywiście szkoła. Tutaj 
sposoby realizowania się w dziedzi-
nie muzyki są różne. Z programem 
z okazji 100-lecia pieśni gminnej, 
które przygotowały Renata Rzyman 
i Wanda Grudzińska, przychodzą 
uczniowie pierwszego stopnia na-
szej szkoły – zapowiedziała konfe-
ransjer jubileuszu, Grażyna Siwek. 
Wesołe piosenki w wykonaniu dzie-
ci były dowodem na to, że tradycja 
śpiewania w Górnej Suchej będzie 
nadal kontynuowana.

MAGDALENA ĆMIEL

Na scenie Domu Robotniczego pojawiły się także miejscowe przedszkolaki.
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Świętowanie z piosenką
Warszawiacy uczczą 70. rocznicę 
powstania w getcie warszawskim. 
Obchody rozpoczną się w piątek 19 
kwietnia wyciem syren oraz biciem 
wszystkich dzwonów kościelnych. 
W uroczystości pod pomnikiem Bo-
haterów Getta wezmą udział m.in. 
powstańcy, prezydent RP Bronisław 
Komorowski, prezydent Izraela Shi-
mon Peres, reprezentanci środowisk 
żydowskich. Po części ofi cjalnej od-
będzie się, jak co roku, przemarsz 
trasą walk w getcie pod pomnik Um-
schlagplatz. 

Warszawskie getto, jako zamknię-
ty obszar, hitlerowcy utworzyli jesie-
nią 1940 r. Za jego murami znalazło 
się blisko 450 tys. Żydów. Powstanie 
– pierwsze spośród kilku w gettach 
na terenie Polski – było też pierw-
szym w okupowanej Europie. 

Powstanie w getcie warszawskim 
wybuchło 19 kwietnia 1943 roku. 
Było próbą powstrzymania ostatecz-
nej likwidacji getta rozpoczętej przez 
Niemców kilka miesięcy wcześniej. 
Powstańcy w małych, rozproszonych 
grupach walczyli do 16 maja 1943 
roku. Wtedy Niemcy zniszczyli do-
szczętnie cały teren getta, żeby rok 
później, po powstaniu w 1944 roku, 
dokończyć wyburzanie całej Warsza-
wy. Getto warszawskie zostało zrów-
nane z ziemią. Według raportów gen. 
Stroopa od 20 kwietnia do 16 maja 
1943 r. w wykrytych i zlikwidowa-
nych bunkrach znajdowało się ponad 
56 tys. Żydów. Około 6 tys. zginęło 
na miejscu w walce, na skutek poża-

rów czy zaczadzenia. 7 tys. Żydów 
naziści zamordowali na terenie get-
ta, tyle samo wysłano do Treblinki. 
Pozostała grupa, licząca 36 tys. osób, 
została wysłana do innych obozów, 
przede wszystkim do Auschwitz i 
Majdanka. 

Obchody rocznicy wybuchu po-
wstania potrwają do 16 maja, sym-
bolicznej daty zakończenia zrywu. 

Między 19 a 21 kwietnia na ulice 
Warszawy wyjdzie kilkuset wolonta-
riuszy, którzy w ramach akcji „Żon-
kile” będą rozdawać papierowe przy-
pinki w formie kwiatów i namawiać 
przechodniów do umieszczania ich 
na ubraniach jako symbolu pamięci 
o powstaniu. Ostatni przywódca zry-
wu, Marek Edelman, co roku składał 
pod Pomnikiem Bohaterów Getta 
bukiet żółtych kwiatów, często właś-
nie żonkili.

W weekend 20 i 21 kwietnia od-
będą się dni otwarte w Muzeum Hi-
storii Żydów Polskich. W niedzielę 
ulicami stolicy przejadą rowerzyści 
w ramach „Masy 1943 w hołdzie 
Bohaterom Getta”. Tego samego 
dnia wieczorem odbędzie się akcja 
społeczna „Łańcuch Pamięci”, któ-
ry mają utworzyć osoby ustawione 
wzdłuż dawnych granic warszaw-
skiego getta. Każdy z uczestników 
zapali świeczkę jako znak pamięci o 
jego mieszkańcach. W tym dniu od-
będzie się także organizowany przez 
Polską Radę Chrześcijan i Żydów 
marsz modlitwy szlakiem pomników 
getta warszawskiego.  (ep)

Stolica uczci powstańców

Pyłki w opóźnionym ataku
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TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.09 Polityka przy kawie 8.30 
Noddy w krainie zabawek - Ahoj, No-
ddy! 8.40 Bali - Mój nowy przyjaciel, 
Mateo! 9.30 Zwierzęta świata - Ssaki 
morskie 10.10 Ludzkie ciało 10.35 
Rok w ogrodzie 11.05 Plebania (s.) 
11.30 Moda na sukces (s.) 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.30 Ape-
tyt na EURO - Tworzenie i rozwój 
mikroprzedsiębiorstw 12.50 Zwierzę-
ta świata - Ssaki morskie 13.30 Jaka 
to melodia? (teleturniej) 14.00 Klan 
(s.) 14.30 Wszystko przed nami (s.) 
15.00 Wiadomości 15.25 Komisarz 
Alex (s.) 16.25 Moda na sukces (s.) 
17.00 Teleexpress 17.25 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 17.55 Klan (s.) 18.25 
Prawdziwe życie (s.) 18.45 Wszystko 
przed nami (s.) 19.10 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.25 Po pro-
stu - program Tomasza Sekielskiego 
21.15 Chłopiec w pasiastej piżamie 
(fi lm kopr.) 23.00 Zemsta 23.50 GOL 
T-Mobile Ekstraklasa 0.15 Wszystko 
przed nami (s.) 0.45 Ring. 

TVP 2 
6.10 Złotopolscy (s.) 6.40 Dwójka 
Dzieciom - Opowieści Śrubziemia 
7.05 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.35 Barwy szczęścia 
(s.) 11.15 Na dobre i na złe (s.) 12.10 
Być pastorową - Renata Ostryk 12.40 
Wszystko o Kulturze - WOK 12.50 
Kultura, głupcze 13.35 Świat bez ta-
jemnic - Wędrówka po islandzkich 
wulkanach 14.40 Ja to mam szczęście! 
(s.) 15.10 Rodzinka.pl (s.) 15.45 Pa-
norama Kraj 17.05 Castle (s.) 18.00 
Panorama 118.50 Jeden z dziesięciu 
19.25 Ja to mam szczęście! (s.) 20.05 
Barwy szczęścia (s.) 20.40 M jak mi-
łość (s.) 21.45 Magazyn Ekspresu Re-
porterów 22.50 Świat bez fi kcji - Naj-
śmielsze marzenie. Podbój Everestu 
0.35 Na linii strzału. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis Info 6.45 Info Poranek 
Gość poranka 8.20 Info Poranek 9.10 
Gość poranka 9.45 Serwis sportowy 
10.10 Biznes - otwarcie dnia 10.21 
Info Poranek 10.45 Gość poranka 
10.55 Serwis sportowy 12.20 Biznes 
12.30 Serwis Info 14.10 Raport z Pol-
ski 15.15 Rozmowa dnia 15.30 Serwis 
Info 15.55 Serwis sportowy 16.00 Ra-
port z Polski 16.50 Biznes 17.00 Pas-
mo lokalne 20.00 Minęła 20ta 20.45 
Infoexpress 21.05 Telekurier 21.30 
Serwis Info 22.30 Info Dziennik 23.15 
Sportowy Wieczór 23.32 Żelazo. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.00 
Rodzina zastępcza plus 9.00 I kto tu 
rządzi? 9.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 10.00 Trudne sprawy 11.00 Dla-
czego ja? 12.00 Duval i Moretti 13.00 
Dom nie do poznania 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Trudne sprawy 5 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.00 
Niebezpieczny człowiek (fi lm USA) 
22.00 Dla niej wszystko (dramat). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Przygody Tintina 
(s. anim.) 9.25 Oto showbiznes 10.45 
Kamera na szlaku 11.15 Lekarz z do-
żywocia (s.) 12.00 Południowe wia-
domości 12.30 Sama w domu 14.00 
Bananowe rybki 14.30 Opowiadania 
fi lmowe 15.40 13. komnata Heidi 
Janků 16.05 Podróżomania 16.35 AZ 
kwiz 17.00 Talk-show J. Krausa 17.45 
Czarne owce 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.25 Taxi 18.55 Progno-

za pogody, wiadomości, sport 20.00 
3 plus 1 z Miroslavem Donutilem 
21.30 Dobry adres (s.) 22.25 Numer 
alarmowy 22.50 Hercule Poirot (s.) 
23.45 Dempsey & Makepeace (s.) 
0.35 Blaski i cienie kolekcjonerstwa. 

TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Potomkowie 
sław 9.05 Czeski żurnal 10.00 Mala-
wi - jezioro gwiazd 10.55 Chcesz je? 
11.00 Nie poddawaj się 11.30 Tragicz-
ne zderzenie 12.25 Przygody nauki i 
techniki 13.10 Artmix 14.05 Kosmos: 
Kosmiczna apokalipsa 14.50 Chiń-
ska rewolucja kapitalistyczna 15.35 
Babel 16.00 Niemowlaki za kratkami 
17.00 Planeta YÓ 18.15 Zaczarowane 
przedszkole 18.45 Wieczorynka 19.15 
Herkules (s.) 19.40 Podróż w kosmos 
19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Cel: Bin Ladin 21.05 Ślady, 
fakty, tajemnice 21.35 Podróż po połu-
dniowej Finlandii 22.00 Półmrok: Po-
ród w domu 23.30 Cudowni chłopcy 
(fi lm) 0.15 Abbey Road: Live III. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Uli-
ca (s.) 9.50 Ogólniak z o.o. (s.) 11.05 
Dwóch i pół (s.) 11.25 Odłamki 11.50 
Tescoma ze smakiem 12.00 Południo-
we wiadomości 12.40 We dwoje raź-
niej (s.) 13.05 Morski patrol (s.) 13.55 
Wzór (s.) 14.45 Dowody zbrodni (s.) 
15.40 Prawo i porządek: Zbrodniczy 
zamiar (s.) 16.35 Dwóch i pół (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości 17.35 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 20.20 
Przychodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.25 Weekend 22.15 Nocne wiado-
mości 22.45 Prawo i bezprawie (s.) 
23.35 Nikita (s.) 0.25 CSI: Kryminalne 
zagadki Nowego Jorku (s.). 

PRIMA 
6.10 Policja Hamburg (s.) 7.10 Pan 
Złota Rączka (s.) 8.00 M.A.S.H. (s.) 
8.45 Nakryto do stołu! 9.40 Napisała: 
morderstwo (s.) 10.45 Julie Lescaut 
(s.) 12.50 Policja Hamburg (s.) 13.50 
Powrót komisarza Rexa (s.) 14.50 
Strażnik Teksasu (s.) 15.50 Dwie sio-
stry (fi lm) 18.00 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości 19.40 Reporterzy 
po twojej stronie 19.55 VIP wiadomo-
ści 20.15 Nie ma doskonałych 21.45 
Kulinarny reality-show 22.50 Kości 
(s.) 23.50 Zabójcze umysły (s.) 0.45 
Zbrodnie niedoskonałe (s.). 

ŚRODA 17 kwietnia
 

TVP 1 
5.55 Kawa czy herbata? 8.00 Wiado-
mości 8.09 Polityka przy kawie 8.30 
Noddy w krainie zabawek 8.40 Sta-

cyjkowo - Ciuchciowe mistrzostwa 
9.30 Zwierzęta świata - Ssaki mor-
skie 10.05 Wszechświat, który znamy 
- Najdalsze granice 10.35 Cudowne 
miejsca - Wielkie Sanktuaria Polski 
- Licheń 11.05 Plebania (s.) 11.30 
Moda na sukces (s.) 12.00 Wiadomo-
ści 12.05 Agrobiznes 12.25 Natura w 
Jedynce - Wszystkie słonie prezyden-
ta 13.30 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.00 Klan (s.) 14.30 Wszystko przed 
nami (s.) 15.00 Wiadomości 15.25 
Ojciec Mateusz (s.) 16.25 Moda na 
sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.25 
Jaka to melodia? (teleturniej) 17.55 
Klan (s.) 18.25 Prawdziwe życie (s.) 
18.45 Wszystko przed nami (s.) 19.10 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.15 Piąty Stadion (s.) 20.25 Ruiny 
(fi lm kopr.) 22.00 Przebłysk jutra (s.) 
23.50 Wszystko przed nami (s.) 0.25 
Białe kołnierzyki (s.). 

TVP 2 
6.10 Złotopolscy (s.) 6.40 Dwójka 
Dzieciom - Opowieści Śrubziemia 
7.05 M jak miłość (s.) 8.00 Pytanie 
na śniadanie 10.50 Barwy szczęś-
cia (s.) 11.30 Na dobre i na złe (s.) 
12.25 Kobiety Świętych Ksiąg 12.55 
Wszystko o Kulturze - WOK 13.10 
Wojciech Cejrowski - boso przez 
świat: Himba - życie bez wody 13.45 
Duże dzieci 14.40 Ja to mam szczęś-
cie! (s.) 15.10 Rodzinka.pl (s.) 15.45 
Panorama Kraj 17.05 Castle (s.) 
18.00 Panorama 18.30 Sport Tele-
gram 18.50 Jeden z dziesięciu 19.30 
Ja to mam szczęście! (s.) 20.05 Bar-
wy szczęścia (s.) 20.40 Na dobre i na 
złe (s.) 21.45 Kino relaks - Ja, ty i on 
23.45 Reporter Polski 0.30 Okupacja. 

TV KATOWICE 

6.00 Serwis Info 6.15 Info Poranek 
7.00 Serwis Info 7.45 Info Poranek 
8.03 Gość poranka 8.20 Info Pora-
nek 8.30 Serwis Info 9.10 Gość po-
ranka 9.45 Serwis sportowy 10.00 
Serwis Info 10.10 Biznes - otwarcie 
dnia 10.21 Info Poranek 10.30 Ser-
wis Info 10.45 Gość poranka 10.55 
Serwis sportowy 12.20 Biznes 13.55 
Serwis sportowy 14.00 Serwis Info 
14.10 Raport z Polski 14.30 Serwis 
Info 15.15 Rozmowa dnia 15.55 
Serwis sportowy 16.00 Raport z Pol-
ski 16.50 Biznes 17.00 Pasmo lokal-
ne 20.00 Minęła 20ta 20.45 Infoex-
press 21.05 Telekurier 21.30 Serwis 
Info 21.45 Pasmo lokalne 22.30 Info 
Dziennik 23.15 Sportowy Wieczór 
23.32 Czterej Jeźdźcy Apokalipsy 
0.40 Minęła 20ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 8.00 

Rodzina zastępcza plus 9.00 I kto tu 
rządzi? 9.30 Świat według Kiepskich 
(s.) 10.00 Trudne sprawy 11.00 Dla-
czego ja? 12.00 Duval i Moretti 13.00 
Dom nie do poznania 14.00 Pierwsza 
miłość (s.) 14.45 Trudne sprawy 5 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
17.00 Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza 
miłość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 
Świat według Kiepskich (s.) 20.35 
Łatwa dziewczyna (komedia USA) 
22.35 Klub Dzikich Kotek (komedia 
USA) 0.35 Wszystko o psach i ko-
tach (komedia USA). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Przygody Tintina (s. 
anim.) 9.25 Komicy na piątkę 10.15 
Chłopaki w akcji 10.45 Slovácko się 
nie sądzi (s.) 11.20 Reporterzy TVC 
12.00 Południowe wiadomości 12.30 
Sama w domu 14.00 Bananowe ryb-
ki 14.40 Opowiadania fi lmowe 15.40 
Śladami gwiazd 16.05 Podróżoma-
nia 16.35 AZ kwiz 17.00 Talk-show 
J. Krausa 17.45 Czarne owce 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Taxi 
18.55 Prognoza pogody, wiadomości, 
sport 20.00 List do ciebie 21.00 Życia 
niezwyczajne - Vilma Cibulková 21.55 
Ścigany i podejrzany (fi lm) 23.20 Pro-
fi l zbrodni (s.) 0.05 Pr. dyskusyjny M. 
Jílkovej. 

TVC 2 

5.59 Dzień dobry 8.30 Potomkowie 
sław 9.00 Nasza wieś 9.25 Chcesz je? 
9.30 Królestwo natury 9.55 Koman-
da śmierci 10.40 Interpol 11.30 Za 
wiejskimi muzykantami 11.55 Kryzys 
autorytetów 13.25 Tajemnicze wraki 
w otchłaniach 14.20 Powroty doku-
mentalistów 14.45 Europa dziś 15.10 
Rybie legendy Jakuba Vágnera 15.40 
Caravaggio: Pojmanie Chrystusa 
16.30 Moja rodzina 17.00 Planeta 
YÓ 18.15 Zaczarowane przedszkole 
18.45 Wieczorynka 19.15 Herkules 
(s.) 19.35 Podróż w kosmos 19.50 
Wiadomości w j. migowym 20.00 
Kamera w podróży: Portugalia 20.55 
Rybie legendy Jakuba Vágnera 21.20 
Piękne ślady 21.50 Czy te oczy mogą 
kłamać 22.20 Stand-up 22.50 Terra 
musica 23.40 Bracia i siostry (s.) 0.25 
Ciężkie lata czechosłowackiego fi lmu 
1969-1989. 

NOVA 

5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 Ulica 
(s.) 9.50 Przychodnia w różanym ogro-
dzie (s.) 11.05 Dwóch i pół (s.) 11.25 
Powrót do szkoły (s.) 11.50 Tescoma 
ze smakiem 12.00 Południowe wia-
domości 12.35 We dwoje raźniej (s.) 
13.00 Morski patrol (s.) 13.50 Wzór 
(s.) 14.45 Dowody zbrodni (s.) 15.40 
Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar 
(s.) 16.35 Dwóch i pół (s.) 17.00 Po-
południowe wiadomości 17.35 CSI: 
Kryminalne zagadki Miami (s.) 18.30 
Ulica (s.) 19.30 Wiadomości 20.20 
Ogólniak z o.o. (s.) 21.25 Na własne 
oczy 22.15 Nocne wiadomości 22.45 
Martwy za życia (fi lm) 0.30 CSI: Kry-
minalne zagadki Nowego Jorku (s.). 

PRIMA 
6.10 Policja Hamburg (s.) 7.10 Pan 
Złota Rączka (s.) 8.00 M.A.S.H. (s.) 
8.45 Nakryto do stołu! 9.40 Napisała: 
morderstwo (s.) 10.45 Julie Lescaut 
(s.) 12.50 Policja Hamburg (s.) 13.50 
Powrót komisarza Rexa (s.) 14.50 
Strażnik Teksasu (s.) 15.50 Niezwy-
kła miłość (fi lm) 18.00 Nakryto do 
stołu! 18.55 Wiadomości, wiadomo-
ści kryminalne 19.40 Reporterzy po 
twojej stronie 19.55 VIP wiadomości 
20.15 Powroty do domu (s.) 21.45 
Top Star magazyn 22.50 Słonecznie, 
tu i tam morderstwo (s.) 23.50 Prawo 
i porządek (s.) 0.45 Zbrodnie niedo-
skonałe (s.).

WTOREK 16 kwietnia
 

6.05 Tygodnik Kulturalny 6.55 Słow-
nik polsko@polski, talk-show prof. 
Jana Miodka 7.25 Maszyna zmian - 
Pięć pięknych welonów 8.00 Pytanie 
na śniadanie 11.00 Polonia 24 11.40 
Wszystko przed nami (s.) 12.05 Bar-
wy szczęścia (s.) 12.35 Wiadomości 
12.50 Tajemnica twierdzy szyfrów (s.) 
13.50 Szlakiem gwiazd - Krzysztof 
Daukszewicz 14.15 Informacje kultu-
ralne 14.40 Tomasz Lis na żywo 15.45 
Złotopolscy (s.) 16.20 Tygodnik Go-
spodarczy 16.55 Wszystko przed nami 
(s.) 17.30 Teleexpress 17.55 Gdziekol-
wiek będę... (fi lm o Marku Grechucie) 
18.55 Informacje kulturalne 19.15 
Barwy szczęścia (s.) 20.00 Wiadomo-
ści 20.45 Ojciec Mateusz (s.) 22.00 
Polonia 24 22.45 Po prostu - program 
Tomasza Sekielskiego 23.35 Hala od-
lotów: Niewygodne tematy – wolność 
wypowiedzi. 

ŚRODA 17 kwietnia
 

6.05 Kocham Kino - magazyn fi lmo-
wy Grażyny Torbickiej 6.40 Sztuka 
życia - Krzysztof „Kasa” Kasowski 7.00 
Jedna Scena - Cześć Tereska 7.25 Do 
przerwy 0:1 8.00 Pytanie na śniada-
nie 11.00 Polonia 24 11.40 Wszystko 
przed nami (s.) 12.05 Barwy szczęścia 
(s.) 12.35 Wiadomości 12.50 Chichot 
losu 13.50 Zagadkowa blondynka (s.) 
14.55 Po prostu - program Tomasza 
Sekielskiego 15.50 Złotopolscy (s.) 
16.15 Kocham Kino - magazyn fi lmo-
wy Grażyny Torbickiej 16.55 Wszyst-
ko przed nami (s.) 17.30 Teleexpress 
17.55 Benefi s - Jadwigi Barańskiej 
i Jerzego Antczaka w Teatrze STU 
18.55 Jedna Scena - Cześć Tereska 
19.15 Barwy szczęścia (s.) 20.00 Wia-
domości 20.45 Warto kochać 22.00 
Polonia 24 22.45 Kabaretowy Klub 
Dwójki - Życie w realu kontra życie w 
wirtualu 23.45 Tajemnice Watykanu. 

CZWARTEK 18 kwietnia
 

6.05 Kultura, głupcze 6.40 Notacje - 
Notacje katyńskie. Halina Młyńczak 
6.55 Jak to działa - program popular-
nonaukowy 7.25 Żegnaj, Rockefeller 
8.00 Pytanie na śniadanie 11.00 Po-
lonia 24 11.40 Wszystko przed nami 
(s.) 12.05 Barwy szczęścia (s.) 12.35 
Wiadomości 12.50 M jak miłość (s.) 
13.40 Kabaretowy Klub Dwójki - Ży-
cie w realu kontra życie w wirtualu 
14.45 Tajemnice Watykanu 15.15 
Załoga Eko II: Opakowania wieloma-
teriałowe - co to takiego? 15.45 Zło-
topolscy (s.) 16.10 Kultura, głupcze 
16.55 Wszystko przed nami (s.) 17.30 
Teleexpress 17.55 Wideoteka dorosłe-
go człowieka 18.40 Notacje - Ryszard 
Szurkowski 18.55 Informacje kultu-
ralne 19.15 Barwy szczęścia (s.) 20.00 
Wiadomości 20.50 Trzeci ofi cer (s.) 
22.00 Polonia 24 22.45 Instynkt (s.) 
23.40 Chłopak i dziewczyna. 

RUINY
Horror, USA/Niemcy/Australia 
2008
TVP 1, środa 17 kwietnia 2013, 
godz. 20.25
Reżyseria: Carter Smith
Wykonawcy: Jonathan Tucker, 
Jena Malone, Laura Ramsey, 
Shawn Ashmore, Joe Anderson, 
Sergio Calderón, Jesse Ramirez

Amy i Stacy spędzają wakacje 
w meksykańskim Cancun w 

towarzystwie Jeff a i Erica. Pod ko-
niec pobytu poznają Niemca Mat-
hiasa i jego greckiego kolegę. Ci 
proponują im wycieczkę do Coba, 
w którym można obejrzeć ruiny 
świątyni Majów. Podczas eskapady 
okazuje się, że Mathias poszukuje 
zaginionego brata i jego dziewczy-
ny. Podróżni zostają zaatakowani 
przez Indian. Uciekając przed na-
pastnikami, znajdują schronienie 
wśród ruin. Komnata, w której 
Majowie składali ofi ary, jest poroś-
nięta winoroślą. Roślina okazuje się 
groźniejsza niż tubylcy.

CHŁOPIEC W PASIASTEJ 
PIŻAMIE
Dramat obyczajowy, USA/Wielka 
Brytania 2008
TVP 1, wtorek 16 kwietnia 2013, 
godz. 21.15
Reżyseria: Mark Herman
Wykonawcy: Asa Butterfi eld, Jack 
Scanlon, David Th ewlis, Domon-
kos Németh, Henry Kingsmill, 
Vera Farmiga, Cara Horgan

Rodzice ośmioletniego Brunona i 
12-letniej Gretel robią wszyst-

ko, by zapewnić pociechom szczęś-
liwe i beztroskie dzieciństwo. Chro-
niąc je przed okrucieństwami wojny, 
nie pozwalają oddalać się od domu. 
Znudzony Bruno łamie jednak za-
kaz i wyrusza na zwiedzanie okolicy. 
Trafi a do otoczonego kolczastym 
drutem obozu zagłady, gdzie jego 
ojciec, niemiecki ofi cer, nadzoruje 
pracę ubranych w pasiaki ludzi. Przy 
płocie Bruno poznaje żydowskiego 
chłopca, Szmula, który okazuje się 
jego rówieśnikiem. Między chłopca-
mi zawiązuje się nić przyjaźni.

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w 
powietrzu 15. 4. o godz. 10.00

PM 10 
Bogumin -
Czeski Cieszyn 85
Hawierzów 54
Karwina 45
Orłowa 73
Trzyniec 70
Wierzniowice 54
Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie. 

TV POLONIA 
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CO W TEATRZE
SCENA CZESKA – CZ. CIE-
SZYN: Žebrácká opera (16, 17, 
godz. 10.00).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Park 
jurajski (16, 17, godz. 15.30); Lore 
(16, godz. 17.00); Daję nam rok (16, 
17, godz. 17.45); Olimp w ogniu (16, 
17, godz. 20.00); Venuto al mondo 
(16, 17 godz. 20.30); KARWINA – 
Centrum: Spring breakers (16, godz. 
20.00); Hotel Marigold (17, godz. 
15.00); Mama (17, godz. 20.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Paulette 
(16, 17, godz. 17.30); Martwe zło 
(16, 17, godz. 20.00); JABŁON-
KÓW: Mió Yogi (17, godz. 17.00); 
CIESZYN – Piast: Krudowie (16, 
17, godz. 14.00, 16.00, 18.15); Szkla-
na pułapka (16, 17, godz. 20.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 

POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

CO W TERENIE
BŁĘDOWICE – Kluby Kobiet i 
Seniora MK PZKO zapraszają 17. 4. 
o godz. 15.00 na spotkanie do Domu 
PZKO.

BOCONOWICE – MK PZKO 
zaprasza w piątek 19. 4. o godz. 
18.00 do miejscowego Domu Kul-

tury na przedstawienie teatralne 
„Rocznica, czyli 30 roków żech nie 
widzioł słóńca” w wykonaniu zespo-
łu MK PZKO z Milikowa.
HAWIERZÓW-MIASTO –  Klub 
Kobiet przy MK PZKO zaprasza 
na spotkanie klubowe 18. 4. o godz. 
15.00 do świetlicy przy ul. Horymira 
1511.
KARWINA-N. MIASTO – MK 
PZKO zaprasza do świetlicy Koła 
18. 4. o godz. 16.30 na wiosenne 
spotkanie klubowe. Gościem spotka-
nie będzie mgr Andrzej Bizoń.
KLUB NAUCZYCIELI EME-
RYTÓW – Zaprasza na Zjazd 
TNP, który odbędzie się 7. 5. o godz. 
15.00 na „Strzelnicy” w Czeskim 
Cieszynie. W programie występ 
zespołu „Ta Grupa”. Zgłoszenia 
kierować prosimy do 19. 4.  pod nr. 
558 731 038, 776 323 405 (H. Śliż).
ORŁOWA-LUTYNIA – MK 
PZKO zaprasza członków i sympa-
tyków na spotkanie przy tablicy pa-
miątkowej ofi ar II wojny światowej 
połączone z prelekcją, które odbę-
dzie się w sobotę 20. 4. o godz. 16.00 
w szkole. Po spotkaniu w świetlicy 
Koła odbędzie się prelekcja inż. Ma-
riana Jędrzejczyka.
PTTS „BŚ” ,TR „OLZA” i TKK 
„ONDRASZEK” – Zapraszają na 
VI Memoriał Kolarski im. Mariana 
Palowskiego na trasie Cz. Cieszyn – 
Tyra w niedzielę 21. 4. (a nie 20. 4. jak 
podano w kalendarzu turystycznym 
„BŚ”). Rejestracja od godz. 8.30 przy 
remizie strażackiej w Alejach Masa-
ryka. Trasa: Cz. Cieszyn – Ropica – 
Końska – Niebory – Oldrzychowice 

– Tyra, cca 25 km. Inf.: 724 240 742, 
www.ptts-beskidslaski.cz.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel. 0048 
605 255 770.  GL-217

RENOWACJA WANIEN, tel. 
0048 501 707 632.  GL-136

OFERTA PRACY
PŘIJMEME PRODEJCE zahrad-
ní a komunální techniky. Praxe v obo-
ru vhodná. Okr. FM, OV. Životopis 
prosím zašlete na email: dobryden@
mitrenga.cz, tel.: 724 051 022.  GL-221

ZAPISY
BYSTRZYCA – Przedszkole By-
strzyca ogłasza zapisy dzieci do 
przedszkola na rok szkolny 2013-
2014 w czwartek 25. 4. w godz. 8.00-
16.00.

WYSTAWY
GALERIA MIASTA TRZYŃ-
CA, DK „Trisia”, Rynek Wolności 
526: do 19. 4. wystawa pt. „Hołd dla 
Václava Štývara”. Czynna: wt-pt: 
godz. 10.00-12.00, 13.00-17.00; so i 
nie: godz. 14.00-17.00.
MIASTO PIETWAŁD, BI-
BLIOTEKA: „Galeria nad książ-
kami” – wystawa ilustracji dla dzieci 
Dariny Krygiel, kwiecień – maj 2013.
MIEJSKI DOM KULTURY, 
SALA MÁNESA: do 30. 4. wysta-
wa Štefana Dušički i Kamila Ster-
giadisa pt. „Kolor”. Czynna: po, śr, 
pt: 9.00-15.00, wt, czw: 9.00-19.00.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 30. 8. 
wystawa pt. „Cechy a městská spo-
lečnost 16.-19. století”; stała ekspo-
zycja „Obrazki z przeszłości Śląska 
Cieszyńskiego”. Czynne: wt-pt: 
8.00-16.30.

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 12. 4. 
2013 zmarła w wieku 85 lat nasza Kochana Mamusia, 
Teściowa, Babcia, Prababcia, Siostra, Szwagierka i Ciocia

śp. BRONISŁAWA WACŁAWIKOWA 

z Karwiny-Nowego Miasta. Pogrzeb Drogiej Zmarłej 
odbędzie się w czwartek dnia 18 kwietnia 2013 o godz. 

13.00 z kościoła katolickiego w Karwinie-Kopalniach. W smutku pogrą-
żona córka Wanda z rodziną.  RK-062

Dnia 13. 4. 2013 zmarł w wieku 84 lat nasz Kochany Małżonek, Ojciec, 
Dziadek i Teść

śp. WILHELM WEISER

z Suchej Górnej. Pogrzeb Drogiego Zmarłego odbędzie się w środę 17. 4. 
2013 o godz. 15.00 z kościola katolickiego w Suchej Górnej. Żona i syn z 
rodziną.  GL-233

Chciałem już zamknąć dzień na klucz,
Jak doczytaną księgę,
Owinąć się czarną ciszą,
I zasnąć na potęgę.   Leopold Staff 

Żałobą okryci podajemy do wiadomości, iż dnia 13. 4. 2013 r. odszedł do 
Domu Pana w wieku 90 lat nasz Kochany Mąż, Ojciec, Dziadek, Teść i 
Wujek

śp. mgr JAN MATULA

z Żukowa Dolnego, długoletni profesor Średniej Szkoły Ekonomicznej w 
Czeskim Cieszynie oraz pracownik Huty Trzynieckiej. Pogrzeb Drogiego 
Zmarłego odbędzie się w piątek 19. 4. 2013 r. o godz. 14 00 w luterań-
skim kościele Zmartwychwstania Pańskiego w Czeskim Cieszynie przy ul. 
Cmentarnej na cmentarz w Żukowie Dolnym.  Zasmucona rodzina. GL-234

Dnia 17. 4. 2013 obchodzi swoje niewiarygodne urodziny 
nasza najdroższa Żona, Matka, Babcia i Prababcia

pani MONIKA HALAMOWA

Z tej okazji dużo zdrowia, szczęścia, radości z życia i STO 
LAT życzą mąż Mietek z rodziną. Monia – warto było iść 
razem z Tobą przez życie! Dzięki za wszystko.  RK-048

Dnia 17. 4. 2013 obchodzi swój zacny jubileusz życiowy 

pan JAN KADŁUBIEC

z Milikowa. Z tej okazji: szczęścia, zdrowia, pomyślno-
ści do najpóźniejszej starości, błogosławieństwa Bożego i 
wszystkiego najlepszego. Życzenia składają żona oraz cór-
ki z rodzinami.  AD-030

Dnia 14 kwietnia minęła szósta rocznica śmierci naszej 
Kochanej 

śp. ANZELMY SUCHANKOWEJ

z Czeskiego Cieszyna-Mostów. Z miłością i szacunkiem 
wspomina mąż z rodziną.  GL-225

Dnia 16 kwietnia 2013 mija siódma smutna i bolesna 
rocznica, kiedy na zawsze umilkło serce mego Męża 

śp. BOLESŁAWA SZEWIECZKA

zamieszkałego w Karwinie-Frysztacie. O chwilę wspo-
mnień proszą żona i córki z rodzinami.  RK-059

Dziś, 16. 4. 2013, obchodziłaby setną rocznicę urodzin na-
sza Kochana

śp. AGNIESZKA SZURMANOWA

z Olbrachcic. Z miłością i szacunkiem wspomina córka z 
rodziną.  GL-224

ŻYCZENIA

WSPOMNIENIA

NEKROLOGI

INFORMATOR
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Firmy budowlane
SWABUD (cz) i SWAKOŃ (pl)

Docieplanie elewacji, remont fasad 
zabytkowych, podbitki (palubky), 

wymiana okien PCV
remonty mieszkań i domów.

Przyjmujemy zlecenia na 2013 r. 
także w systemie dotacji zacieplenie 

ścian i wymiana okien w ramach 
nowego programu „Zelená úsporám”

kontakt:
kom. cz. 776 218 494, cz. 608 556 915, 

cz. 774 085 874, 
e-mail: jozefswakon@onet.pl

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz
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Renowacja drzwi 
technologią 

WELLE
 www.okdvere.cz
Tel. 800 100 129
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Restauracja „Na Brandysie” w Cze-
skim Cieszynie była miejscem ostat-
niego spotkania Klubu Nauczycieli 
Emerytów, na które przybyli przed-
stawiciele z ZNP Cieszyna, Wisły 
oraz prezes ZG PZKO, Jan Ryłko. 
Pod nieobecność przewodniczącej 
Jadwigi Sperling zebranie rozpoczęła 
i prowadziła Irena Machej. Sprawo-
zdanie za rok 2012 zawierało wykaz 
i ocenę imprez, odwiedzin jubilatów 
i chorych kolegów oraz zarządzanie 
kasą.

O zmianach w zarządzie poinfor-
mował Gustaw Walek, stwierdzając, 
że Marta Roszka i Wanda Suszka 
stały się jego nowymi członkami. W 
planie działalności na rok 2013 za-
proponowano zebranym spacer do 
Ligotki Kameralnej z przewodnicz-
ką – poetką Ewą Furtek, wycieczkę 

do fabryki organów w Krnowie, na 
Górę św. Anny, a także tradycyjne 
przedświąteczne spotkanie w grud-
niu. Goście z Polski, jak co roku, 
przybyli z życzeniami i wiosenny-
mi kwiatami oraz zaproszeniami do 
udziału w swoich imprezach takich, 
jak wczasy w Ciechocinku lub Koło-
brzegu, wycieczki krajoznawcze, za-
wody narciarskie na Złotym Groniu 
i spotkania towarzyskie.

Wspaniałym akcentem spotkania 
był występ chóru „Tralala” z PSP 
w Cz. Cieszynie. Uczniowie pod 
kierownictwem nauczycielki Bea-
ty Brzóski odśpiewali kilka pieśni. 
Roześmiane buzie, pięknie brzmiące 
pieśni sprawiły, że na sali zrobiło się 
jaśniej i radośniej, bo nie tylko wi-
dzom, ale i dzieciom śpiew sprawił 
wielką radość.  Halina Pawera

Jutro w Szpitalu z Polikliniką w 
Hawierzowie odbędzie się trzeci 
„Dzień Zdrowia”. Personel medycz-
ny będzie obecny w godz. 12.00-
17.00 w 17 stoiskach. Odwiedzający 
będą się mogli poddać różnym ba-
daniom, skonsultować swoje dole-
gliwości, zaczerpnąć informacji na 
różne tematy. Przedstawiona będzie 
praca poszczególnych oddziałów 
szpitala. Uczestnicy „Dnia Zdrowia” 
będą mogli porozmawiać z pielęg-
niarkami, lekarzami, ordynatorami 
poszczególnych oddziałów, a także 
z dyrektorem szpitala, Janem Feren-
cem, który poświęci im czas w godz. 
14.00-16.00. Można będzie zajrzeć 
na nowoczesne sale operacyjne i 
przyjrzeć się narzędziom chirur-
gicznym. 

W ramach „Dnia Zdrowia” odbę-
dą się m.in. pokazy i konsultacje nt. 
pierwszej pomocy i reanimacji, żyla-
ków, nietrzymania moczu i schorzeń 
prostaty, prewencji chorób zakaź-
nych, samobadania piersi, właści-
wego odżywiania. Przeprowadzane 
będą badania USG piersi oraz pę-
cherza moczowego i nerek, poziomu 
cukru we krwi, ciśnienia i nasycenia 
krwi tlenem, badania serca, indeksu 
BMI (masy ciała) i inne.

– Nowością tegorocznego „Dnia 
Zdrowia” będzie badanie głosu za 
pomocą specjalnego analizatora. 
Bezpłatne badanie będzie przepro-
wadzone na nowoczesnym sprzęcie 
oddziału laryngologii – zapowiada 
rzeczniczka szpitala, Regina Szpyr-
cová. (dc)

W środę dnia 17. 4. 2013 punkt 
przyjmowania ogłoszeń w 

Oddziale Literatury Polskiej Bi-
blioteki Regionalnej Karwina bę-
dzie nieczynny. Przepraszamy.

Popołudnie 
na temat zdrowia

Wiosennie u emerytowanych nauczycieli

Z REDAKCYJNEJ POCZTY
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KARWINA – OPAWA  5:2

Do przerwy: 4:1. Bramki: 11. i 45. 
Ciku, 28. i 77. Homola, 40. Mišin-
ský – 14. Prokeš, 53. Lokša. Karwina: 
Paleček – Hoff mann, Mikula, Ho-
mola, Hottek – Fiala, Vaněk, Gonda 
(57. Sobala), Ciku – Hoferica (63. 
Fischer), Mišinský.

Josef Mazura wprawdzie nie jest 
cudotwórcą, ale jak widać, jego meto-
dy treningowe przynoszą sukcesy. Pił-
karze Karwiny pod jego wodzą jesz-
cze nie przegrali, sięgając w dwóch 

meczach po sześć punktów. Ratująca 
się przed spadkiem Opawa przegrała 
derby w pierwszej połowie, w której 
zademonstrowała wręcz koszmarną 
obronę stałych fragmentów gry. – Po 
czwartej bramce spotkanie dogry-

wało się z przymusu – ocenił David 
Vavruška, szkoleniowiec śląskiego 
klubu. Trener Karwiny, Josef Mazura, 
nie krył zadowolenia. – Piłkarze wy-
pełnili wszystkie zalecenia taktyczne. 
Cztery gole zdobyliśmy ze stałych 
fragmentów, to też się liczy – stwier-
dził doświadczony karwiński szko-
leniowiec. Trendy we współczesnym 
futbolu wymagają od zespołu dobrej 
efektywności podczas rzutów roż-
nych i rzutów wolnych. Karwiniacy 
zagrali w niedzielę niczym klasowy 
zespół w Premiership. – Stałe frag-
menty szlifujemy do upadłego pod-

czas treningów. Teraz wreszcie zdały 
egzamin – ocenił Albańczyk Elvist 
Ciku, zdobywca dwóch goli do siatki 
Opawy. - Dla mnie był to szczególny 
mecz. Nie pamiętam, kiedy ostat-
nio strzeliłem bramkę głową. Mam 

wrażenie, że chyba nigdy wcześniej – 
dodał ofensywny pomocnik, jeden z 
fi larów obecnej kadry zaolziańskiego 
drugoligowca. 

Lokaty: 1. Bohemians 1905 44, 
2. Znojmo 41, 3. Sokolov 36,... 10. 
Karwina 26 pkt. 

MŚLF

TRZYNIEC
OŁOMUNIEC B  0:1

Do przerwy: 0:0. Bramka: 52. Neši-
cký. Trzyniec: Lipčák – Lisický (26. 
Kyselý), Švec, Cigánek, Eismann – 

Malíř (70. Klimas), Motyčka, Hup-
ka, Juřena – Gavlák, Čtvrtníček. Wy-
pełnił się najgorszy scenariusz. Słabo 
zgrany Trzyniec, który większość 
zimowych zajęć spędził na sztucznej 
murawie, przegrał swoją spóźnioną 

wiosenną inaugurację z rezerwami 
Ołomuńca. Lider tabeli raptem spadł 
na trzecie miejsce, ale na otarcie łez – 
z zaległym meczem w kieszeni. Go-
spodarzom zabrakło w meczu Ma-
touška, Sporysza, Samka i Joukla, na 
domiar złego w 25. minucie z powo-
du kontuzji plac gry opuścił Lisický. 
Osłabiony Trzyniec skapitulował po 
zmianie stron – z kontry Lipčáka po-
konał pewnym strzałem Nešický. 

OSTRAWA B – ORŁOWA  3:0

Do przerwy: 1:0. Bramki: 26. Ze-
man, 78. Foltýn, 82. Pyclík. Ostrawa 
B: Pavlenka – Velner, Jan Baránek, 
Skoupý, Konečný, Foltýn (86. To-
biáš), Šustr, Marek Váňa, Zeman 
– Ferenčík (72. Pyclík), Stránský. 
Orłowa: Rohel – Silveira, Kaizar, 
Švrček, Keresteš – Žižka (69. Jonek), 
Hanus, Kušnír (62. Kopel), Václavek 
(76. Urban) – Kovář, Perič.

Naiwne błędy w defensywie zawa-
żyły na przegranej Slavii z rezerwa-
mi Banika Ostrawa. Debiut trenera 
Bohuša Kelera wypadł więc poniżej 
oczekiwań. – Zadecydował pierwszy 
gol Banika, po którym rywal nasta-
wił się na kontry – skomentował 
spotkanie Keler. Dziurawa niczym 
szwajcarski ementaler orłowska 
obrona pozwoliła ostrawskim piłka-
rzom jeszcze dwukrotnie zaszaleć.

FRYDEK-MISTEK
ZABRZEG  1:0

Do przerwy: 1:0. Bramka: 4. Teplý. 
Frydek-Mistek: Prepsl – Švrček, 
Coufal, Literák, Žídek – Talián, Wo-
zniak, Mozol, Ceplák (89. Prokeš) 
– Teplý (76. Cesnek), Gulajev (59. 
Bačík).

Piłkarze „Lipiny” zasługą szybkiej 
bramki Teplego uporali się z Za-
brzegiem, awansując na fotel lidera 
MŚLF. Podopieczni Milana Duhana 
potwierdzili dobrą formę z zimo-
wych sparingów i opinię jednego z 
głównych faworytów 3. ligi. 

Lokaty: 1. Frydek-Mistek 38, 2. 
Prościejów 37, 3. Trzyniec 35,... 6. 
Ostrawa B 27, 8. Orłowa 26 pkt. 

JANUSZ BITTMAR
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BRUMOW 
PIOTROWICE  5:1

Do przerwy: 2:0. Bramki: 33. Smol-
ka, 40. Bartozel, 51. Lukšík, 74. Rit-
ter, 89. Macků – 52. Šuster. CZK: 
40. Pacanovský (P). Piotrowice: Pa-
canovský (41. Stach) – Reichl, Ruisl, 
Gill, Kempný (46. Timp) – Kubiena, 
Škuta, Dittrich, Miko (46. Šuster) – 
Přecechtěl, Punčochář. 

Czerwona kartka dla bramka-
rza Pacanovskiego, rzut karny na 
2:0, wąskie boisko ze sztuczną na-
wierzchnią... uff , chyba wystarczy tej 
wyliczanki grozy, która udzieliła się 
Lokomotywie w wyjazdowym spot-
kaniu z przeciętnym Brumowem. 
Podopieczni Čestmíra Kročila w 
końcu stracili aż pięć bramek, zali-
czając bardzo słabe spotkanie. 

KARWINA B
HAWIERZÓW  1:3

Do przerwy: 0:2. Bramki: 76. Janík 
– 23. Racko, 43. Aniol, 86. Koubek. 
CZK: 75. Zielonka (H). Karwina 
B: Hájek – Skácelík, Hrtánek, Janík, 
Pavlík (78. Žebrok) – Puškáč, Gór-

niok – Zahatlan (59. Uher), Koutný, 
Limanovský – Legierski (81. Han-
zel). Hawierzów: Mrozek – Valový, 
Michalčák (60. Laryš), Aniol, Večeřa 
– Racko, Matušovič (43. Zupko), 
Förster (80. Blaho), Zielonka, Sko-
upý – Koubek. 

Indianie wzięli się za odrabia-
nie strat i jeżeli nie złapią zadyszki, 
szybko odbiją się od strefy spadko-
wej. – Minusem spotkania jest tylko 
kontuzja Matušoviča. Kolejne trzy 
punkty to dla nas dobry prognostyk 
– powiedział Zoltán Beňo, trener 
Hawierzowa. Rezerwy Karwiny nie 
pokazały wielkiego futbolu. – Wciąż 
szukamy optymalnej formy. Niestety, 
znów popełniliśmy dziecinne błędy 
– skomentował derby trener Jindřich 
Dohnal.

Lokaty: 1. W. Międzyrzecze 34, 2. 
Mikulowice 32, 3. Mohelnice 30,... 8. 
Piotrowice 25, 14. Karwina B 22, 16. 
Hawierzów 20 pkt. 

M. WOJEWÓDZTWA

CZ. CIESZYN
P. POLOM  0:1

Do przerwy: 0:1. Bramka: Liška. Cz. 

Cieszyn: Klepek – Rusek (80. Lojek), 
Staník, Šlavka, Sliva – Mendrok, Ko-
per (53. Nowak), Przyczko, Zábelka, 
Chlebek – Christu (50. Trybulec). 

Pomimo słonecznej pogody mecz 
w Czeskim Cieszynie odbył się na 
sztucznym boisku. Lepiej po gumo-
wej płycie poruszali się goście, którzy 
tuż przed zejściem do szatni strzelili 
zwycięskiego gola. Nie zadziałała 
pułapka ofsajdowa. 

FRYDLANT – BOGUMIN  2:1

Do przerwy: 2:0. Bramki: Mandičák, 
Chýlek – Opic. Bogumin: Goj – 
Gábor (90. Poštulka), Šiška, Košťál, 
Pluta – Sittek, Socha, Graňák (60. 
Kubinski), Ciesarik (65. Seget) – Ja-
tagandzidis, Opic. 

Dwie bramki w ciągu dziesięciu 
minut ustawiły przebieg meczu. Bo-
guminiacy nie sprzedali tanio skó-
ry, w 46. minucie z dobitki zdobyli 
kontaktowego gola, ale do remisu 
zabrakło lepszej skuteczności. Dwu-
krotnie spudłował Opic, za drugim 
razem uderzając piłkę w stojącego na 
linii bramkowej Košťála. Bogumiń-
ski stoper stał w niewłaściwym czasie 
na niewłaściwym miejscu. 

Lokaty: 1. Beneszów D. 38, 2. 
Herzmanice 33, 3. Frydek-Mistek B 
32,... 7. Cz. Cieszyn 26, 10. Dzieć-
morowice 23, 12. Bogumin 20 pkt. 
Mecze Slavkov – Dziećmorowice i 
Herzmanice – Frensztat p. R. nie od-
były się z powodu złego stanu boiska. 

I A KLASA
Śmiłowice – Lutynia Dolna 3:1, Ol-
brachcice – Czeladna 1:1, Bystrzyca 
– Szonów 1:1. Lokaty: 1. Wędrynia 
32, 2. Śmiłowice 26, 3. Bruszperk 24, 
4. Olbrachcice 23,... 7. Bystrzyca 20, 
12. Lutynia Dolna 11, 13. Stonawa 
10 pkt. 

I B KLASA
Dobra – Starzicz 0:3, Datynie Dolne 
– Sedliszcze 6:2, Jabłonków – Fry-
czowice 2:1, ČSAD Hawierzów – 
Sucha Górna 3:3. Lokaty: 1. Datynie 
Dolne 40, 2. ČSAD Hawierzów 36, 
3. Starzicz 27 pkt. 

MP KARWIŃSKIEGO
Sn Orłowa – L. Piotrowice B 3:2, 
Łąki – G. Błędowice 2:1, Wierznio-
wice – Żuków Górny 3:2. Lokaty: 1. 
I. Piotrowice 29, 2. Sn Orłowa 26, 3. 
Bogumin B 21 pkt.  (jb)

Latający Elvist Ciku – czyli pierwszy gol strzelony głową dla albańskiego pomocnika MFK Karwina.

Nowe uzdrowisko w Karwinie-Raju

PIŁKARSKI WEEKEND W NIŻSZYCH KLASACH

Indianie wzięli się za odrabianie strat

Dziś Pływackie 
Mistrzostwa PSP
Dziś w Bystrzycy odbędą się kolej-
ne Pływackie Mistrzostwa Polskich 
Szkół Podstawowych na Zaolziu. 
Impreza zorganizowana przez miej-
scową szkołę im. Stanisława Hadyny 
od wielu lat cieszy się niesłabnącą 
popularnością. Początek sportowej 
zabawy o godz. 11.00 na krytej pły-
walni w Bystrzycy. Przyjazd obiecały 
ekipy z prawie wszystkich polskich 
szkół, od Lutyni Dolnej po Mosty 
koło Jabłonkowa.  (jb)

MECZ POD SPECJALNYM 
NADZOREM. Szarpanina z poli-
cją, zamieszki w trakcie meczu, ob-
rzucanie karwińskich fanów kamie-
niami – to wszystko i jeszcze parę 
innych wybryków mają na sumieniu 
pseudokibice Opawy, którzy w nie-
dzielę towarzyszyli swojemu klubo-
wi w ramach wyjazdowych derbów z 
Karwiną. Przegrali nie tylko piłkarze 
na boisku, ale też opawscy kibole. 
Szóstka najbardziej agresywnych 
protagonistów trafi ła w ręce policji. 
Do zamieszek doszło także na dwor-
cu kolejowym w Karwinie. – Dru-
goligowy mecz pomiędzy Karwiną a 
Opawą znalazł się pod naszym spe-
cjalnym nadzorem nieprzypadkowo. 
Już wcześniej mieliśmy sygnały, że 
opawscy fani szykują się w pokaź-
nej grupie do Karwiny – stwierdziła 
Zlatuše Viačková, rzecznik prasowy 
karwińskiej policji. 

* * *
T-MOBILE EKSTRAKLASA. 
Wyniki 22. kolejki: Górnik Zabrze 
– Podbeskidzie Bielsko-Biała 0:1, 
Pogoń Szczecin – Widzew Łódź 
1:1, Zagłębie Lubin – Korona Kielce 
2:1, Bełchatów – Ruch Chorzów 0:3, 
Polonia Warszawa – Śląsk Wrocław 
2:2, Wisła Kraków – Legia Warsza-
wa 1:2, Lechia Gdańsk – Jagiellonia 
Białystok 2:3. Z dorobkiem 49 pkt. 
prowadzi Legia Warszawa, piłkarze 
Bielska-Białej plasują się na przed-
ostatniej pozycji. 

* * *
KWIATKOWSKI: OKAZAŁO 
SIĘ, ŻE JEST DOBRZE. Michał 
Kwiatkowski, jeden z najbardziej 
utalentowanych polskich kolarzy, 
jest zadowolony z czwartego miejsca, 
które zajął w niedzielnym wyścigu 
Amstel Gold Race. Polak chce pójść 
za ciosem i powalczyć o więcej w 
najbliższą niedzielę w najstarszym z 
klasyków kolarskich – Liege-Basto-
gne-Liege. – Jestem jak najbardziej 
usatysfakcjonowany. Za mną znala-
zło się wielu znakomitych kolarzy. 
Przed Amstel Gold Race wyjechałem 
na krótkie zgrupowanie do Grenady, 
gdzie trenowałem m.in. z Michałem 
Gołasiem, i nie byłem pewny, w jakiej 
będę dyspozycji. Okazało się, że jest 
dobrze. Wysoką formę utrzymuję już 
dość długo – powiedział Kwiatkow-
ski (Omega Pharma-Quick Step), w 
wywiadzie dla Interia.pl.

* * *
ROLAND GARROS CORAZ 
ATRAKCYJNIESZY. Pula nagród 
wielkoszlemowego turnieju teniso-
wego na kortach im. Rolanda Garro-
sa w Paryżu wzrośnie w tym roku do 
22 milionów euro – poinformowali 
wczoraj organizatorzy. W zeszłym 
wyniosła 18,7 mln. Jak powiedział 
dyrektor francuskiej federacji Gil-
bert Ysern, organizatorzy chcieli w 
ten sposób m.in. ukoić żale tenisi-
stów, którzy zostaną wyeliminowa-
ni w pierwszym tygodniu imprezy. 
 (Opr. jb)

W SKRÓCIE
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